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Bumaru na catgn. 
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Pask i na str. tekst, o 100*/o dra 
ie j.  ^N a ies łans* i  „Nekrolog^*' 
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za  w iersz nonp. 7 M t. Drobi* 
ogłoszenia 40 fen . od wyrazu 
pi> 80 fen. tłustym  drukiem . DU 
poszukujących pracy po 50 fen. 
tłustym  drukiem  po 60 fen . Ogła 
szem a  na n iedzie lę  i  św ięta 

60°/0 drożej.

O głoszenia zamiejscowe <t>oz»
lw o w s k ie ): zw yk łe  S m ark i i  
w iersz n o n p a re il, n ek ro log i i na 
dwdane 6 lik ., korunmEaty i r*> 
k la w y  10 Mk., drobne ogłoszeni 

50 fen. od sdowa.
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Z czerwonej satrapji.
(Od naszego korespondenta).

Kopenhaga, w marcu.
■ Reoaktor pisma robotniczego „Daily Herald", Je
rzy Lansbury, zatrzymał sio w powrocie z Rosji 
w Kopenhadze i zwierzył z swoich przeżyć przed 
współpracownikiem „Poljtikeji

Podług Lansbury*ego stosunki w Moskwie są mo
cno w  prasie zagranicznej przeczemione. Wprawdzije j 
smutek pewien łezy na ulicach z powodu zamknięcia: 
przeważnej ilości sklepów, lecz ogólna zdrowotność’ 
ludności nie jest zlą, a uziec1 wyglądają znacznie le
piej, niż szkielety, które Lansbury oglądał przed ro
kiem w Koionji. Dzienn karz miał sposobność prze
szło godzinę rozmawiać z Leninem „największym 
współczesnym mężem stanu11. — Na pytanie, czy 
Moskwa jest istotnie odciętą od świata, otrzyma! od-, 
powiedz, że nie 'w  tym stopniu, jak się zwykue 
sądzi. Cjągle przybywają podróżni, członkowie insty
tucji Czerwonego Krzyża, kupcy, wysłańcy prasy i 
inni. Ze względu na aktualność przygotowania przez 
koalicję komisji dla ZDadan-a stosunków na przestrze-; 
róach dawnego caratu, podobno pod przewodnictwem j 
norweskiego odkrywcy, Nans :na, zaznaczy! Lenin, — j 
że o ileby przybyła, jeleam rzucenia poostaw dla unor- j 
mowania wzajemnych odniesień, diozna przychylnego; 
przyjęcia, nie wdanoby silę jednak z nią w rokowania i 
gdyby zechciała odegrać rolę „commision de rćpara- 
dion", tj. delegacji, zamierzającej ustalić sprawę od-' 
szkodowań na rzecz mocarstw porozumienia'. j 

Lansbury odwiedzi! księcte Krapotfńna w jego 
wiejskiej siedzibie, sześćdziesiąt wiorst od Moskwy1, j 
'Stary anarchista wybielał mocno i ze zgrzytem po- 
:trącil o bolszewickie metody1, j

Dziennikarz utrzymuje, że wszystkiego nabyć mo
żna, byle mieć „ołorzymią“  gotówKę. W  zachodniej j 
Europie mają zupełnie mylne -wyobrażenia o wpro-, 
wadzeniu 10—14-godzinnego dnia roboczego w miej-' 
sce ustanowionego ośmiogodzinnego. Zarządzenie nie ! 
odnosi się bynajmniej do fabryk 1 nigdy nie miało 
w nich zastosowania. Po zgromieniu Kołczaka, Jude- 
licza i Denikkia, dysponował Trockij pewną ilością 
wojsk i zamiast zwomić je ze służby, użył całych 
oddziałów do wykonywania pracy dla rządu. Jednost
ki te bojowe mają się znacznie lepitej niż na froncie, 
mimo d'ugiego zajęcia 1 są szczerze zadowolona z 
pobieranego żołdu, j

Niewątpliwie, rozgoryczeni są chłopi, posiadacze j 
większych połaci ziemi, ale nie małorolni i służba- 
fo1warczna. Każdy może w  Rosji dostać bezpłatnie! 
tyle gruntu, Be on i jego rodzina, potrafią uprawić , 
"własne.iii rękamL Jako czynsz za ziemię płaci s ię1 
pewną część uzyskanej produkcji. W  kóńcu tWjercfz; 
Lansbury stanowczo, że wieśniacy poważnie pracują,1 
że w Rosji nagromadzone niezmierne zapasy zboża. \

S p G k a jr tS e js z y  d z ie ń  n a  f r o n t a c h .
TOarszawa. (Pat.) Komunikat sztabu general

nego wojsk polskich z dnia 31. marca 1920. 
W  okolicy Laepla przeciwnik zaatakował nasze po
zycje. Atak został odparty. Pod Siawecznem nasze 
oddziały wywiadowcze stoczyły walki ze znaczne- 
mi siłami nieprzyjacielskiemi.

Na Wołyniu i Podolu dzień wczorajszy upły
nął na ogół spokojnie i oprócz dalszych walk ar- 
iyleryjsk.ch poważniejszych stare nie było.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego 
Kuliński pułkownik.

Chaos ni Niemczech sle wzmaga.
Strajk generalny w zagłębiu Ruhr jako protest przeciw wkroczaniu

Reichswehru.

'Brak środków przewozowgnch utru-dn® ruszeni e z miej
sca pożądanych bogaerw. Koąlicja zna doskonale stan! 
rzeczy i nic dziwnego, iż Litwinowa zasypano Lamdto- 
wemi ofertami— W  przekonaniu Lansbun-tego rzuconej 
zostaną w ciągu dwóch do trzecn miesięcy mosty j 
połjBjowe między Rosją a Anglją. S^ioda jedynje, żej 
Litwinowowi nie pozwolono udać się Anglji. Cała oś 
rokowań utkwi teraz w Danji, gdzie przebywa delegat 
sowjetówł.

Nie byłoby pełnem streszczenie wynurzeń angiel
skiego oublięysty, bez padsaieakssa, — te zwiedzał

TOiedsń. (Pat) B. K. z Berlina 30 marca. „Vor- 
\verts“ donosi z Elberfeldu: TO ZFgłę&JU Ruhr 
wybuch! dziś strajk generalny, jako protest 
przeciwko grożącemu wkroczeniu generała TOat- 
tera. Na razie strajk nie objął przedsiębiorstw pierw
szej potrzeby; mają one ewentualnie być unieru
chomione, jeżeli gen. Watter będzie się dalej po
suwał. W  tym wypadku przewidziane sa także 
zarządzenia Wojaków*?, aby odeprzeć oienzywę 
Reichswehru zbrojną ręką. W  tern napiętem aż 
do ostateczności położeniu, nastąpiło dziś w  po
łudnie pewne uspokojenie skutkiem wiadomości 
nadeszłych z  Berlina, że rząd berliński postanowił 
zaniechać dalszego pochodu wojska.

TOiedeń. (Pat) „Arbeiter Z tg .‘  z Berlina 30 
marca. „Polit. Parł. Nachrichten“ donoszą, że ge
nerał Watter otrzymał rozkaz wstrzymać pochód 
swoich wojsk. W  zagłębiu Ruhr rozpoczął -się dzis 
rano straik generalny, z powodu ultimatum rządu 
i z powodu zagrożenia wkroczenia Reichswehru. 
W  Dortmundzie dopuścili się radykali i komuniści 
różnych gwałtów. Zawiesili oni organ socjalistów 
większości. Urzędnicy pocztowa i kolejowi rozpo
częli wskutek tego dziś wieczór kontrstrajk. Gene
rał Watter przedłużył termin do oddania broni i 
uwolnienia jeńców o 24 godzin.

Grozi strajk powszechny w Całych 
Niemczech.

Wiedeń. (Pał) BK. z Berlina 30. Acht Uhr 
Blatt donosi, że przedstawiciele związku zawodo
wego, wspólnoty pracy wolnych funkcjonarjuszy 
i trzech stronnictw socjalistycznych, odbyli dziś 
posiedzenie, na którem postanowili przedłożyć rzą
dowi Rzeszy następujące ultimatum : 1) Zobowią
zująca zgoda na układ w  Bielefeld. 2) Rozkazy 
dla wojsk przekraczające ten układ, mają być 
zniesione. 3) Generał Watter ma być odwołany, 
a nadto ma być przeznaczony 48*godzinny termin 
do wykonania układów w  Bielefeld.

Także i z innych części państwa niemieckie
go nadchodzą wiadomości o grożącym strajku ge
neralnym. Przewodniczący robotników fabryk frank
furckich postanowili w  razie wkroczenia Reichs
wehru do zagłębia Ruhr, natychmiast rozpocząć 
strajk generalny

W ydział wykonawczy dla Śląska wystosował 
do rządu ultimatum z żądaniem cofnięcia ultima
tum, wystosowanego do robotników. w  prowin
cjach nadreńskich i westfalskich. Komisja zawo
dów® i orzedsUwiciele tc^ęch stronnictw J*i-

stycznych, jakoteż delegacja Śląska, Saksonji i po
łudniowych Niemiec obradowali dziś w  Berlinie 
nad sytuacja. Uchwalono rozpocząć strajk gene
ralny.

Aresztowanie socjalistycznej rady wy
konawczej w Duesselaoriie.

(Pat) BK. z Berlina 30. Lok. an- 
zeiger donosi z  Duesseldorfu, że rada wykonam* 
ezu składająca się z socjalistów większości, so
cjalistów niezawisłych i umiarkowanych komuni
stów została dziś po południu aresztowana przez 
radykalnych komunistów. Utworzono nową komu
nistyczną radę wykonawczą.

Sowiety w tiłestfalji komunikują się 
z sowietami w Rosji.

Wiedeń. (Pat) BK. z  Berlina. Beri. Tageblatt 
z Kssen. Czerwona rada centralna w  Westfaiji 
pozostaje od piątku w iskrowem połączeniu z ra
dą w Moskwie i naczelne n kierownictwem ar- 
mji czerwonej operującej przeciw Polsce. Czer
wona rada centralna zgodziła się na aresztowanie 
zakładników mieszczańskich na wypadek, gdyby 
wojska Reichswehru wystąpiły zbrojnie przeciwko 
armji czerwonej.

Wotum ufności dla rządu niemieckiego.
Wiedeń. (Pat) BK z Berlina 30. Na posiedze

niu zgromadzenia narodowego przyjęto wniosek 
wyrażenia votum ufności rządowi przeciwko g lo 
som niemieckich narodowców i niezawisłych bo> 
cjalistów.

Rząd chce pokojowo uregulować sto
sunki w zagłębiu Ruhr.

Berlin. (Pat) W olff. Rząd Rzeszy ogłasza o- 
świadczei lie w  którem powiada, że uznaje układ 
w' Bielełełd jako odpowiednią poastawę do uregu* 
lowania stosunków w  zagłębiu Ruhr. Rząd uważał 
się ze swej strony za związany układem w Biele
feld i nie dopuścił dotychczas do wkroczenia woj
ska do zagłębia przemysłowego.
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cuda . Sowdepji na koszta komunizmu rosyjskiego... 
„Polit ken‘‘ zaś po urwaniu się czy osłabnięciu ge
szeftu agitatorsko-żyaowskiego, dziwnie uśmiechnęła 
się do czerwonych rządów w Rosji i oardzo chętnie 
wygładza chropowatości okrucieństw, wybujałych na 
Ich powierzchniach. Duch wieje, gazie chce...

W  jednej z ostatnich korespondencji o rzekometn 
niezadowoleniu koalicji z dyplomacji polskiej, oznaczy
łem jako prawdopodobnego autora odnośnej depeszy 
w  ,,Beriigske Tidende1' pt. F. v. Jessena. Z przyjem
nością pospieszam stwierdzić, — że nie jest nim p. 
Jessen, tylko Szwed, Ryszard Rosen, ufcywająey pseu
donimu „Wolmar‘‘ i pisujący zarazem do ,;Svenska 
Tagbladet*'. P. Rosen mieszka stale w Paryżu i stam
tąd od czasu do czasu wypuszcza zatrute antypolskie 
rtrzały. ,,Berlingske Tidende“ zaś, główny organ le
wicy duńskiej, karmi się tą soczewicą i ze względu 
-reąłui-Biizp etoams m  Eussoy ojjstaizeu euzBMoa bu 
skim i ze względu na wiasne stanowisko niby neu
tralne w kwestji polskiej, w rzeczywistości jednak bar
dzo chłodne i otwierające znacznie więcej miejsca dla 
napaści na Polskę, niż gościnnych podwoi w celach 
jej obronyt

Pokój z Rosją 
i kwestia ukraińska

n.
Słabość narodowego ruchu ukraińskiego oraz jego 

nieufność do Polski powodują, że program polski w 
kwestji. wschodniej w małym tylko stopniu liczyć mo
że na pomoc ludności miejscowej nawet przy reali
zowaniu jej własnej niepodległości. Chcąc zatem już 
w chwili obecnej przeprowadzić organizację państwa 
ukraińskiego trzebaby użyć ogromnego nakładu sil 
i energji. Nawet najbardziej optymistyczna ocena sJ 
młodego naszego państwa doprowadzić musi do 'wnio
sku, że na to nas w chwili obecnej nie stać. Realizm1 
polityczny nakazuje zatem zrezygnować z przepro
wadzenia postulatu, który jprzerasta nasze siły, u- 
kształtować jednak stosunki w ten sposób, aby spra
wy nie przesądzić na przyszłość. Z tego punktu wi
dzenia przy ewentualnych rokowaniach z bolszewika
mi odoaść musi ten program załatwienia sprawy 
ukraińskiej, który opracował komitet paryski a któ
rego broni zawzięcie pbóz narodowla - (demokratyczny: 
aneksja szerokiego pasa nadgranicznego i zupełnai 
desŁ.teressement co do reszty. Taki program, pocho
dzący z czasów wszechwładnego panowania prusk;ej 
zasady siła nad prawem, ani nie załatwiłby stosun
ków z Ukrainą ,ani nie załatwił stosunków z Rosją, 
Pierwsza doznaiaby ze strony Polski kompletnego 
zawodu i musiałaby uznać takie załatwienie za roz
biór, druga sziwaiaby tylko sposobności po ugrurto- 
waniu panowania na Ukrainjie, aby jej imion j em od
zyskać utracone jej kresy zachodnie, jure caduco z 
ukraińskiego punktu widzenia anektowane przez 
Polskę.

Ale nawet po odrzuceniu programu komitetu pa
ryskiego pozostają dwie ewentualności. Pierwszą jest 
■BtaaaMMiwinmiiwiBiafflaBaB M M B a M gM B m B i

[o to n iioi i wMm 1
(Dokończenie/.

Szukając czynników stopniowego rozwoju lw ię
ta organicznego, nauki przyrodnicze, obok innych, 
wykryty czynnik zwany przystosowywaniem się do 
warunków otoczenia i wykazały, że njetylko organi
zacja cielesna człowieka przystosowuje się do tych 
warunków, lecz także jego organizacja duchowa. Nau
ki te uważają tak zwane poznanie, czyli stionę inte
lektualną człowieka ,za czynnik biologiczny,. za czyn
ność czyli funkcję życiową, podobną do innych czyn
ności życiowych, umożliwiających człowiekowi byt na 
ziem..

Tak samo, Jak funkcje cielesne człowieka przy
stosowują się do dany cii warunków bytu, tak też i 
funkcja poznania, myśl ludzka ulega eiągłemu prze
obrażaniu wobec otaczających zjawisk w przyrodziei. 
Umysł ludzki coraz dokładniej i lepiej, coraz zgod
niej z prawdziwym stanem rzeczy, z istotnym prze
biegiem zjawisk zaaje sohjie z aijch sprawę, czym 
pojmuje je.

Nie inne, tylko nauki przyrodnicze wyjaśniły, że 
rozszerzanie się umysłowego widnokręgu człowieka 
jest zależne głównije od tego, że on w sposób tn,.- 
mowoiny czyłj przymusowy, albo też dowolny czyli

plan stworzenia z prawobrzeżnej części Ukrainy u- 
kraińskiego Piemontu, opartego o Polskę, W  tę ljnję 
wchodzi domaganie się rezygnacji Rosji z ingerencji 
na terytorjum, zawarte w granicach Polski z 1772 r. 
Jest to plan śmiały, korzystny dla Polski, lecz ryzy
kowny. Grozi poważnem niebezpieczeństwem zatargu 
z Rosją bolszewicką i niedojściem do skutku pokoju, 
który jest w  tej chwili obu skonom potrzebny, a więc 
ma szanse urzeczywistnienia i  względnej trwałości] 
W dodatku wcale nje wiadomo, jak wobec planu ta
kiego zachowają się Ukraińcy. Z ukraińskiego sta
nowiska jtst plan taki również rozbiorem, a co naj
wyżej .odpowiada planom minimalistów polskich z 
r. 1914 .którzy byli gotowi zadowolić się niepodle
głością Królestwa pod egidą państw centralnych, któ
ry to program bynajmniej nie znajdował sympatyczne
go oddźwięku w społeczeństwie poMoem. Zachód:^ 
duże prawdopodobieństwo, żc- i w społeczeństwie u- 
kraińskiem plan utworzenia niepodległej Ukrainy 'z  
pozostawieniem jej kresów zachodnich przy Poisce, 
a Zadnieprza przy Rosji, spotka się z podobnem przy
jęciem, co naturalnie i pracy państwo - twórczej i u- 
dziaiu polskiego w niej bynajmniej nie ułatwi. Z pol
skiego stanowiska utworzenie Piemontu ukraińskiego 
grozi ponadto tern niebezpieczeństwem, że może wy
wołać licytację między Polską a Rosją w sprawie u- 
kraińskiej. Licytacja taka mogłaby być dla nas bardzo 
korzystną. w  stosunku do Rosji carskiej czy Denikji- 
nówskiej jest jednak oardzo niebezpieczną w sto
sunku do Rosji bolszewickiej. Zadnieprzańska Ukrai
na sowietów*' będzie w stosunku do prawobrzeżnej 
Ukrainy opartej o Polskę, rozpoiządzała prócz ar
gumentów politycznych, w  których bolszewicy nie 
mając już nic do stracę:'a mogą pójść bardzo dale
ko, argianentami natury społecznej. W  szczególno
ści kwest] a władania ziemią, ze względu na polski 
stan posiadania i bądź co bądź bardzo silne wpływy 
prawicowe w Polsce i tak nader drażliwa, może s ę 
Stać W rękach bolszewików atutem wysoce niebez
piecznym.

W  każdym razie Jakkolwiek doceniamy w  ca
łej rozciągłości ogromne korzyści płynące dla Pol
ski w  razie udania się takiego planu, to jednał* 
naszem zdaniem, byłoby błędem rozbijać rokowania 
pokojowe o tak postawioną sprawę ukraińską. Wysu
wanie jej może nosić tylko charakter próby i shiżyć 
tylko celom agitacyjnym, a to przynajmniej tak dłu
go ,jau długo ze strony ukrpińsKiej nie wjidoć zmia
ny frontu wobec Polski i nie ma realnych danych, 
że plan taki liczyć może na zupełne poparcie {  współ
działanie ludności ukrsjńjldiLj.

Pozostaje zatem ewentualność trzecio. Jest n{ą, 
naszem zdaniem .pozostawienie całej Ukrainy (gra
nice zachodnie powinny być ustalone z uwzględnie
niem istotnych potrzeb obu narodów, bez jakichkol
wiek natomiast tendencji zaborczych) w rękach rosyj
skich z międzynarodową gwarancją pełnej ; szero
kiej autonomji, któraby gwarantowała zarazem za
bezpieczenie polskich mniejszości narodowych j pew
ne przywileje gospodarcze państwu polskiemu. Pol
ska powinna tu objąć patronat ukraińskich intere
sów, dążąc do uzyskania dla Ukrainy największego

świadomy, przyglądając się temu, co go otacza, te
mu, co iest wzgiędj ie stałe i niezmienne, albo też 
temu, co zmienia się |l odstania coraz nowe fakty, 
ustawicznie przeobraża mys swój1.. Innemi słowy, 
myśl ludzka przystosowuje się coraz lepiej do oto
czenia, poshigując się obserwacją i doświadczeniem 
wprawiana w ruch na mocy jednakich praw nieza
leżnie od tegc, czy to otoczenie podoba nam się na
zywać przyrodą historją, socjologją i t  p.

Jeżeli tedy przyrodnik obserwuje i eksperymen
tuje, porównywa i zestawia ze sobą rozmaite zjaw li
ska i fakty szukaiąc ich oeńh wspólnych, objaśnia 
rzecz; nieznane przez znane już i wogóie, że tak 
powiem, ustawicznie poprawia myśl swoją, to meto
da ta bynajmniej nie ogranicza się do właściwego 
badacza przyrody. Każdy badacz naukowy zarówno 
przyrodnik, powiedzmy fizyk, chemjtk, bjolog, jak i 
luep.zyrodnik. np. socjolog, lingwista, peuagug, ba
dacz dziejów sztuki .postępują w gruncie jednakowo, 
ponieważ jednak przedmioty ich badań różnią się o- 
czywiście między sobą, przeto także muszą zacho
dzić różnice w samych sposobach tychże badań.

Socjolog opiera się na prawach społecznych, lecz 
uwzględnia szeroko zdODy cze nauk prz; rodnlczych, 
jak pojęcia stopniowego irozwoju, walki o byt, przysto
sowania do waa unkóv wewnętrznych dziedziczności 
i  t. p. A  lingwista, czyli badacz pochodzenia mowy 
ludzkiej I języków najrozmaitszych, czyż może w po- 
wyższem pojmowaniu nie być przyrodnikiem, jeżeli)

stopnia samodzielności, obejmując opiekę nad jej au- 
tonomją, której naruszenie powinno być określone 
traktatem, jako dostateczny i usprawiedliwiony powód 
do polskiej interwencji, ewentualnie jako casus be!14 
Takie postawienie sprawy nie pozwoli Rosji na wy
zyskanie swej przewagi w stosunku do Ukiainy, a 
powinno zapewnić nam sympatje Ukrainy i spowo
dować jej naturalne ciążenie ku Polsce, jako przeciw
wadze do wpływów rosyjskich. Pozostawia ono na 
przyszłość otworem wszelkie możliwości, na których' 
realizację nie stać dziś ani U kr a'-Inę ani nas. Natu
ralny proces unaęadawiania się Szerokich warstw lud
ności ukraińskiej spo .Todc wae musi wzrost aspiracji 
niepodległościowych, które ro szeiegu lat dojdą za- 
.pewne do tego stopnia natężenia, że niepodległość 
Ukrainy można będzie osiągnąć przy pewnej tylko 
pomocy t zewnątrz, gdy dziś doświadczenie wska
zuje, że niepodległość tę trzebaby stwarzać bez u- 
działu, a czasem nawet wbrew masom ukraińskiej 
ludności. Byłby to trud Syzyfowy, w żadnym zaś ra
zie nie opłacałoby się rozbijać rokowania pokojowe 
o wątpliwe korzyści, płynące z natychmiastowego 
uzyskania niepodległości całej Ukrainy, czy pewnych 
jej części, filia.

Liga narodów do sowietów.
W ydział wykonawczy Ligi narodów postarc- 

w ił wyslfc; komisję specjalną dla ankiety w  Rosji. 
Komisja ta pozostawać będzie pod opieką najwyż
szej rady, a składać się będzie z 10 członków, 
z których każdy będzie miał 2 sekretarzy. 2 człon
kowie mianowani są przez międzynarodowe biuro 
pracy. Liga narodów wysiała telegram dc rządu 
sowietów, którego treść podaje „Hum anie*. Brzmi 
o n : W ydział L igi narodów będąc zaproszony do
rozważenia śprawy wysłania komisji do Rosji, po
stanowił utworzyć komisję w  celu zebrania bez
partyjnych i godnych wiary wiadomości o stanie 
obecnym kraju.

Sekretarjat L igi zmuszony jest zapytać wła
dze sowieckie, czy gotowe są przyznać tej komi
sji prawo wolnego przekroczenia granic tarn t z 
powrotem, przedsięwziąć odpowiednie środki, by 
zapewnić jej wolność poruszania się w  podróży i 
badań, oraz zapewnić je j zupełną nietykalność i 
godność jej członków, oraz nienaruszalność i:h  
korespondencji, archiwów i rzeczy.

Komisja natychmiast wejdzie w  życie, skoro 
łe prawa i te ułatwienia zustaną jej formalnie za
strzeżone przez władze sowieckie.

Skoro tylko odpowiedź przychylna nadejdzie^ 
skład komisji ogłoszony zostanie w  jakuajkróf- 
szym terminie.

„N ew  York Herald* dowiaduje się, że prze
wodniczącym komisji ma być wyprany dr. Fr. Nan
sen, znany norwegski odurywca.

jego nauka nie ma pozostać zbiorem uderwanycłl 
od życia faktów? Jakim zaś przyrodnikiem ze wzglę
du na metodę badań, oiaz na znajomość duszy ludz
kiej musi być peaagog naunowy, o tem chyba wis 
każdy. Również głębokim znawca organizacji czło
wieka, nietylko duchowej, ale i cielesnej, praw jej 
rozwoju wpływów na nią roz.naitych czynników przy
rody, musi być badacz dziejów sztuki, jeżeli te dzie
je mają nas naprawdę pouczać, skąd się wzięła sztu
ka, jakimi były i są naturalne waruud jej powsta
nia ; irozwoju.

Powyższe uwagi podyktowało mi przekonanie o 
Jedności nauki, jako wytworze jednego ducha ludz
kiego. Podzielono ją na rozmaite dżledzihy, odgrani
czone od siebie płoiami, które jednak chwiać się po
czynają. Przepaście, Istniejące jakoby pomiędzy przy
rodą martwą a żywą ,pomiędzy światem zwierzęcym
i roślinnym, światem organicznym f  nieorganjczryra
wciąż są przez naukę zasypywane i stają sję coraz
mniej głębokie. Coraz to więcej mostów I przejść
zjawia się pomiędzy cddzlalnemt dziedzjnamj wjedzjj 
Inaczej być nie może, bo przyroda jest jedna a umysł 
ludzki zasadniczo pracuje według tych samych oravi 
Na jedno z ogni(w, łączących wszystkie nauki w jeden 
cudowny łańcuch, pragnęłam zwródić uwagę ogółią

S HLarow|czowa
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Przemiana naszych datyctease- 
wych szkół śrsdnich.

WPROWADZENI WE LWOWIE NOWYCH POL
SKICH TYPÓW GIMNAZJUM

Na ogół świat rodzicielski ciągle jeszcze n}c nje 
wie o tem, że w bardzo niedalekim czasie starł»  
przed koniecznością powzięcia decyzji co ao, kierun
ku dalszego kształcenia swych dzieci A przecdca 
rzecz to tak prosta i oezywLŁa, że odzyskawszy wła
dną państwowość, przeprowadzi naród to, do czego 
nieodmiennie dążył: odstąpienie w pianach szkolnych 
od kierunków, narzuconych przez Wiedeń czy innych 
zaborców — ujęcie sprawy kształcenia w ręce wła
sne, własną kierowane myślą.

Stałe to, więc dawne dążenie wszystkich czyn
ników, którym drogiem było wychowanie przyszłych 
pokoleń. Przed 15 laty (że tylko do ostatnich prze
jawów tej pracy, 'związanych z dzisiejszem jej obli
czem, sięgniemy), w Lonie T. N. S. W. rozpoczęta 
akcja reformy szkoły średniej skupiła wokoło siebie 
jednostki, dziś na czele szkolnictwa stojące (np. ir.iui. 
Łopuszański, pp. Stein i Sobflński). Przemiana szko
ły średniej jest o»ią, wokoło której obiacają się arty
kuły organu T. N. S. W. „Muzeum'1 — także i z łat 
wielkiej wojny. Ten problem wysuwał się bezustannie 
na obradach zjazdów nauczycielskich trójżaborowych 
od! r. 1916 (zob. protokoły „Szkoła polska1' Cz I. Ił. 
i niedawno przez Książnicę Polską wydana cz III).

„Kurjer Lwowski1' donosił szczegóły o pracach, 
wytyczających podstawy i plany szk. śred. nieraz — 
przypominamy artykuły pirof. Dunina Wąsowicza w li
stopadzie ub. r. W  artykułach tych poddano, w związ
ku z wiadomościami o odnośnej ozjiałalności war
szawskiego ministerstwa W. H. i O. P., ostrej kry
tyce zarządzenia, jakie na przeciąg bieżącego roku 
szkolnego, jako na czas przejściowy, wydała Rada 
szkolna krajowa w sierpniu ub:. r. Z końcem tego 
roku szkolnego okres ten upływa i nasza szkoła śred
nia wejdzie na inne tory.

Jakie?
Przytłoczone ciężką walką o cyt narodowy i fi

zyczny społeczeństwo lwowskie nie miało czasu I, 
powiedzmy szczerze, sposobności należytego pozna
nia łączących się z tem zagadnień, p/ojektów prze
miany, planów naszego ministerstwa.

O tych ostatnich nasza pras» mało co podała 
do szerszej wiadomości; tylko w „Gazecie lwowskiej*' 
były artykuły z tą sprawą związane i to luźnie, bo 
nie w celu oświetlenia tych planów, ue w obrou’Jt 
szkoły klasycznej pisane. „Muzeum*' z r. 1919 raz 
jeden tylko rzecz omówiło w artykule p. delegata 
Sobińskiego, do którego też w tej chwili, ja«o naj
lepiej o programie mirisbarjalnym informującego od
syłamy. (Nr. 3-ci „Muzeum1' 1919).

Wprawdzie plany warszawskie rozpatruje we Lwo
wie Komisja planów i podręczników T. N. S. W., 
której przewodniczący dr, Bykowski jest w R. S. K. 
referentem planów naukowych szkół naszych, lecz 
T. JN. S. W. za mało się interesowało jej pracami, 
a organ T. N. S. W. w roku ubiegłym przełomowym 
dla szkolnictwa nie przyczyniał się do SiXrpularyzo 
wania tych zasadniczych cii a szkoły kwes.ji tak, by 
wyszły poza szczupłe grono członków powyższej Ko
misji. To też dopiero w ostatnich tygodniach zaczęto 
w kołach nauczycielskich, choć bezpośrednio 'ntere- 
6owarych, zaznajamiać się bliżej z kierunkami, W 
jakich podąża nasza polska, planowa akcja minister
stwa W. R, i O. P. A w kołach rodzicielskich jeszcze 
teraz, w przededniu przetworzenia szkół niczego nie 
wiedzą.

Zdaniem piszącego pewna wina w tej nifierze 
spada przedewszystkiem- na nauczycielstwo (jako z 
natury rzeczy najbardziej powołane do przedstawie
nia sprawy szerokiemu ogółowi) tem bardziej, że i 
nie rozpatrzyło ono na ogół w czas nasuwających 
się tu , problemów.

Tem żywsze zainteresowanie wzbudzira prelek
cja wczorajsza dra Bykowskiego, wygłoszona na ze
braniu lwowskiego Koła (T. N. S. W. Przedmiotem 
jej były podstawy projektu, na mocy którego R. S. K. 
przekształci polskie szkoły średnie Małopolski w naj- 
bliższycn latach, od chwili powakacyjnej począwszy, 
w* szkoty o innych typach, niż dotychczasowe. Do
brze uczynił prelegent, Iż w  związku z tem przy
pomniał typy, jakie wogule wykazuje i wykazywać 
będzie szkolnictwo średnie Polski Teraz zaznaczy
my tylko, iż w miejsce dzisiejszych gimnazjów, szkół 
realnych i gimnazjum realnego Małopolska mieć bę
dzie gimnazja (taką jest nazwa zbiorowa wszystki ch! 
przyszłych typów) matematyczno - przyrodnicze, hu*

manił tyczne z łaciną, a bez grek;, humanistyczne bez 
języków starożytnych, k‘asyczne według typu mini
sterialnego (t. j. z nauką łaciny w ki. IV., a greki 
w ki. V. się rozpoczynającą) i dotychczasowe kla
syczne. Lwowskie zakłady średnie będą tak prze
kształcone, iż w mieście naszem każdy typ oędzie 
reprezentowany.

Dokładna znajomość programów mŁnłsteijalnych, 
wińysienie się w jch zasady przewodnie i cało jest 
warunkiem należytego oceniania kilkakrotnie przez 
prelegenta opracowywanych projektów na temat, jak 
wprowadzić u nas nowe typy ginmazjum. To ostatnie 
uważając za aktualną treść niniejszego artykułu, nie 
możemy bez wykraczania poza jogo ramy referować 
(a tem bardziej krytycznie omówić) programu mini
sterialnego. Celom zrozumiałego przedstawienia spra
wy musimy jednak wplątać i "wyjaśnienia, odnoszące 
się do nowych typów. Przedewszystkiem zaznaczamy, 
iż gimnazja wszelkich typów dają swym absolwentom 
pełne i jednakowe prawa. Że trzy pierwsze klasy 
(Ii.—III. wł.) są we wsrwstkicł typach jednakowe, 
stancyiąc wspólną ich podbudowę. Wprowadzenie róż
nych typów i unifikacja szkolnictwa dokona s;ę w ro
ku przyszłym przez zmiany W trzech niższych kla
sach dotychczasowych szkół (eg^auiih wstępny do 
szk. śrea. po ukończeniu trzech klas szkoły pow
szechnej =  „ludowej1' pozostaje nadal jak i wiek 
przepisany dotychczasowy); "wprowadza się nauł ę̂ Ję
zyka ruskiego jako wzgł. obowiązkowego. Program 
ministerialny w żadnym typie gimnazjum nie uznaje 
nauki łaciny prędzej, niż w ki. IV. U a as w tych za
kładach, w których udzielano łaciny już w ki. I., bę
dzie ona w czasie przejściowym nadal utrzymaną 
(oczy wiście w mniejszym zakresie) dla utrzymania, 
ciągłości nauki.

Szkoły realne będą z wyjątkiem ty cii miejscowo
ści w których tylko realna szxoła była jedyną śred
nią, przemienione na gimnazja typu I. (mat. — przyr,); 
zakładów tego typu będzie zapewne 12. Typ II. (neo- 
humanistyczny, bez jer. klasycznych, z 1 obcym no
wożytnym) będzie w ten sposób zrealizowany, iż 
przeznaczy się dlań oddziały równorzędne przy 
którymś z zakładów we Lwowie. Typ III. (human. 
z łaciną) wprowadzony będzie w trzech zakładach 
(jeden we Lwowie), IV. t. j* klasyczny ministerialny 
(zob. wyżej) w  pięcnuzakłc-lach 5-ciu wifclcszych miast; 
o chwilowym sposobie kontynuowania nauki łaciny 
już wyżej napisano. Nadto w 15 zakładach nie prze
prowadza się unifikacji; pozostaną one w dalszymi 
ciągu dotychczasowemi gimm klasycznemi, typu od
miennego niż ministerialna sokoła średnia, który dla 
odróżnienia IV. typu należałoby nazwać galicyjskim, 
wiedeńskim czy po-austrjacktm. We Lwowie będzie 
(eh (na mniej) trzy.

,W miejscowościach, w których, istniała jedna tyl
ko szk. średnia (obojętne czy gimn. czy realna), 
w r. prz. trzy niższe jej klasy będą ujednostajnione 
z podbudową programu ministerialnego, a od ki. IV. 
będą w przyszłości prowadzone oddziały (akie, by 
zakład w drodze bi/urkacji kombinował typ I. z IV , 
lub typ I. z IIL.

Gdy dodamy, że w gimm z ruskim językiem wy
kładowym żadnych zmian nie będzie, wyczerpaliśmy 
temat przemiany pańswowyeh szkół średnich. Pry
watne mają wolną rękię co do przetworzenia sfti. 
W  żeńskich mają być zasadniczo plany identyczne 
z typami I. —IV. Dlatego też zauważyć musimy, iż 
prowadzoną w pewnych kołach (na szczęście niezbyt 
licznych) agitację za wprowadzeniem do szkół żeń
skich wyłącznie (czy choćby fwzedewszystkiem) typu 
matem. - przyrodniczego nie uważamy za uzasadnio
ną i potrzebom tych szkół i społeczeństwa odpowia
dającą.

Są to sprawy wagi pierwszorzędnej <fla przyszłe
go Kształcenia się naszej młodzieży. Tem słuszniejsze 
są wygłoszone w dyskusji przez prezesa T. N. S. W., 
dyr. Zagajewskiego, prof. Wąsowicza i prelegenta 
zdania, iż na'eży natychmiast przystąpić do rozpow
szechnienia wśród publiczności bliższych wiadomość" 
o tej przebudowie szkoły średniej, tem radośniej trze
ba powitać zamiar T. N. S. W  Urządzenia cyldu 
odczytów o przyszłości w szkołach. Fnergjczna akcja 
W piśmie i żywem słowie jest konieczną i dla za
poznania społeczeństwa z polską myślą wychowaw
czą (atakowaną już teras, a priori, bez przeprowa
dzenia próby) i dla ułatwienia wyboru studjów. Nie
mniej i celem usunięcia rozlicznych trudności, pię
trzących się na drodze przebudowania szkoły w sto
sunkach obecnych, — o czem innym razem.

D
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Minister (irabski we Lwowie.
Wczoraj przedpołudniem min. Grabski przyjął n 

audiencjach w gmachu dyrekcji skarbu delegacje u - 
rzędników, szefów urźędów ,itpl ,

W  południe odbyta się w gmachu dyrekcji skarb*

KONFERENCJA Z REDAKTORAMI DZIENNIKÓW
Imieniem zebranych powitał MinisTa prezes To w* 

dziennikarzy polskich red. B. Laskownicku Mówca za
znaczył, że prasa polska we Lwowie wiernie pełń* 
i nadal pełnić będzie obowiązki swe wobec Państwa- 
jednak domaga się, by rzjąd przyszedł jej z pomocą 
przez umożliwiene warunków pracy. Specjalnie prasa 
lwowska zmuszona pasować się z niesłychanemi trud
nościami. Mówca polecił opiece Ministra także dolę 
pracowników pióra i ich i-udzLm.

Szczegółowo postulaty pr«sy miejscowej wyłusz- 
czył retf. Fryling. Nadmierne podrożenie papieru i 
robocizny może w niedługim czasie zagrozić w ogóle 
istnieniu niektórych pism we Lwowie, co byłoby oczy
wiście rzeczą w interesie ogólnym wcale niepożąda
ną. Przedłożył więc mówca życzenie, by sprawie tej 
rząd nip zwlekając poświęcił wdęcej niż dofąd uwagi,. 
Dalej przypomniał wznawianą ciągłe kwestję bezpo
średniego telefonicznego połączenia Lwowa z War • 
szawą i nieodzownej reorganizacji P. A. T̂

Min Grateki udzielił obszernej i wyczerpującej 
odpowiedzi. Uznając słuszność przedstawionych po
stulatów, wskazał na trudne warunki, w jakach znaj
duje się państwo. Co do zaopatrzenia pism w papier 
oświadczył, że sprawią tą zajmie się gorliwie i wyra
ził nadzieję pomyślnego jej rozwip-ranifcu

Trudniej na razie przyjdzie uczynić zadość ży
czeniu co do bezpośredniego połączenia z V/arszawą.

Minister zakończył wyrazami życzliwości, na któ
rą — jak powiedział — szczególnie prasa po’ska we 
Lwowije rzetelnie sobie zasłużyli*.

W południe w salach restauracyjnych odbyło s;ę 
śniadanie, urządzone na cześć ministra przez dyrekcje 
bankóvij.

Wieczorem wyjechał min. Grabski ze Lwowa do 
Warszaw^j.

Sprawy ukraińskie*
PROTEST PRZFCIW KONFERENCJI POLSKO- 

UKRAIŃSKIEJ
Wczorajsza „Hronadska Dumka" za.nieszcza e- 

nuncjację „delegacji ukr. nacjonalnej rady1', tej treści:
„Delegacja ukr. nacjon. rady1' we Lwowie, jako 

upełnomocnione przedstawicielstwo (?) ludności ukraiń
skiej Galiejiwschodniej, na ostatniem swojem posie
dzeniu postanowiła publjcznie oświadczyć, że wszelkie 
deklaracje i umowy, które odnosiłyby się do Galicji 
wschodniej i załatwienia prawno -pa ństwo wego stano
wiska rządów wschodu Europy na drodze umów mię
dzynarodowych, tylko wtedy będą obowiązywać naród 
ukraiński Galicji wschodniej, jeżeli w pertraktacjach 
wezmą udział i objawią swoją zgodę przedstawicjcla 
„ukr. nacjonalnej rady zachodniej części ukr. narodn 
republiki1', a ewentualnie, w  jen sposób zawarte umo
wy, bedą przez nią przyjętej.

Podpisane: Od prezydjum delegacji ukr. Z. C. U. 
N. R.“

ZAPRZECZENIE W  SPRAWiE PERTRAKTACJI 
Z POLAKAMI.

Pod wymie nionym protestem, podaje „Hr dumka “ 
zaprzeczenie, podpisane przez Hołubowicza i Sfnga- 
Jewicza nadesłane przez mich z Wiednia, że niepraw
dziwą jest wiadomość, jakoby przedstawiciela „rządu" 
zachodniej części ukr, narodhej republiki, prowadzili 
teraz lub dawniej pertraktacje z Polakami.

UZNANIE UKRAIN1 PRZEZ ŁOTWĘ
Z Warszawy' donoszą do „Hromadskiej dumki1' . 

„Premjer Łotwy wręczył tutejczemu naszemu przed
stawicielowi pismo o uznaniu ukr. narodnej republiki11.

OBŁUDNA GRA
Pcd powyższym tytułem zamie-si.nza ,.Hr. dumka1' 

obszerny artykuł, który roizpoczyna się następującem, 
wielce charakterystycznym stwierdzeniem faktu: „U- 
kraińskiej władzy, która miałaby prawo p rzemawijać 
w imieniu całego rządu, nie ma. Dyroktorjat, który od 

i kongresu „trudbownjków1' otrzyma! p,ebxą mmd ę r©z-,
Iw*** 6 iaV _  -



4 KURJF.R LWOWbiO z dmą a. fcwistiiią 1$20. Nr 85,

j m ł i p  l i f i l  F | |
s B ł f f t n ! l e c i  iidiRD C l l f f StliS » « * * » »

% a \
)

P r s e e u d n s  fjłm
M m W '  w ś częściach

JłEMJA '-UHM NAR. REPUBLIKI' ’
Armja „uk-. nnroan. republikiif a gen. Omeign-em 

Pawłeńką, zreorganizowana —  jak donosi „W pe- 
fę4 ‘‘ ł — ąą sposób, wskasątw przez główną kawęndę 
„ukr. nai. rep.*‘ od 3. listopada 1919 r., a Która przed
stawia obecnie poważną silę, zbliża syg do grupy 
pułk. Udowicżenka, która rozpoczęła już akcjjf na 
Aoncj,© przeciw bolszewikom.

WWggy ̂ TOWWIHirfBHffg A. .U LJW JLkŜVMŁ .'TU, f I■]... - -U- 'U
RAKOWSKI W  BfiHUNiE.

2 Warszawy donoszą do „Wp^edW* pod datą 
29. marca: „Rakowski przebywa od dwóch tygodni 
W' Berlinie. Miejsce jego w rządzie &owj<&ekifcj UluaLiy 
zajął ?atońaki".

— —

incFii l e r u b ^ ^ t l  n» Danii rośnie.
iSSiedeń. (Pat) Radjo’ Z Kopenhagi donoszą- 

Frakcję parlamentarne odbyły posiedzenie, celem 
narauzenia się nad pb^cnen. połoicnietr, pohty-; 
ę'ł;nem> Partja socjalno-demokratyczna ogłosiła pde- 
zwe, w której, jako jedyne rozwiązanie przyjmuje 
przeprowadzenie demokratycznej konstytucji i wpro
wadzenie republiki. Uoezwa podnosi, żć pąstroję 
króięwskie nie nioga tamować życia Dariamęntar- 
negc Partja konserwatywna wzywa do obrony 
przed ruchem niebezpiecznym dla państwa i przed 
rozkładem.

^»ie(3eń. (Pal) B. K. ?, Kopenhagi 10 marca. 
Król odrzuci! ultimatum, wobec czego partja sqt 
cjsino-demokratyczną prok!am&vvała na utro rano 
stjajk generalny. Partja ta zj mierzą utworzyć wia* 
apy gabinet i wezwać króla, tudzież gabinet UtWp- 
rzony z_ jego polecenia do ustąpienia.

JF» ę! się Pronh 
CieJcft. (Pat) p  K. z Kopenhagi 30 marca 

Na uitim^turii zwią/Aów zawodowych i innych or- 
gah'?3Cji odpowiedział krói, że obsląje przy odpo
wiedzi, udzielonej wczoraj wieczór dęputącji, we
dle której jest on zdanią, że nie popełnił zamacha 
stanu. Życzy en sobie odbycia nowych wyborów 
i utworzenia gąfeinstu w  porozumieniu *  parias 
meutern.

V2iwdęft (Pat) h  K- z Kopęgnagi ctO marca 
Król powierzył prokuratorowi najwyższego trybu- 
nslu( Uebomu, utworzenie gabinetu urzędniczego, 
którego zauąniąm Nózie przeprowadzenie wybo
rów do parlamentu, Radj kajna partja lewicowa 
ogłosiia. odezvvę, w której oświadcza, że usuniecie 
mmis’row jest groźbą dla spokoju politycznego.

Prana w^rszarosAa o noele Gziegerina.
Prasa warszawska jednomyślnie daje wyraz prze

konaniu, że nota Czic^erina jest nieszczerą i żp rząd 
polski poważnie jej traktować nie niożet

„Kur;er Poranny*- pisze: Radzie komisarzy ludo
wych bynajmniej nie spieszy się z zawarć,em pokoju. 
Wystukuje ona trudności i przeszkody, stawiając nie
możliwe do przyjęcia warunki 1 prowadząc grę ob-. 
ludną. Propozycja bolszewicka z warunkiem zawieś że
nią broni na całym froncie rosyjsko-polskim, tye mPŻ.e 
być przyjęta. Obietnica rosyjska dotrzymania warun
ków zawieszania hroni nię może dla nas stąnow,-ć 
żadnej gwarancji. Brak ustalonego frantu ułatwiłby 
rosyjskim, ?ywto(vm anarchistycznytp Ta*w»<»Gęfe ig.-
tacji, która niezawodnie pociągnęłaby za sobą lozbjcie 
rokowani

„Gazeta 1 ‘oranna** pisze: Propozycja Cziezerinz, 
•by jednoczenśie zawrzeć zawieszenie bronił jast nie- 
* możliwa do przyjęcia. Wielokrotna doświadczenie wy
kazuje, że władze bolsz-ewiżkia lamią zawsze dawane 
przyrzeozania i nla dają gwarancji łojali.cgo zaeno- 
wania się,

„Kurjer Po'ski<‘ pisze’ Pząd sowjetów ostatnią 
*wą notą wywołuje konieczność dalszej wymiany zdań 
ca w żaden sposóo nie może dać gw aianaji, że do 10. 
kv ietnia co do tyeh nowych propozycji dojdzie do 
porozumienia. Dążąc zaś do możliwie szybkiego z ar 
kończenia wojny nie można jedioeześn-e stwarzać 
sytuacji, któraby oddalała moment zawarcia nckeju.

.jKurjer Wat szawski*- pisze: Przy znanej niesub
ordynacji wołsk bolszewickich w e*as!e rokowań po- 
kcjowyoh, wyniknęłyby na pewno niemal co godzina 
zatargi i / njepo ozumienia, które stałyby się przed
miotem sporu, przedłużając w nieskończoność ukła
dy pokojowe. Żąda.iie zawiesrenia broni opóźnić mo
że datę zawarcia pokoju.

sscO*'-

k ń e p  1 g a ^ a d n ^ y  " r r a c a ją  s  ł^ o s il d s
PołsH,

Warąz^iDP (Pf.1.) Oirzymano z Moskwy de 
peszę, że w tych dniach zastanie wyprawiony no
wy transport liczący około 400 zakładników i jeń
ców cywilnych, a pkoło K). kwietnia można się 
spodziewać jęgp prgybyęia na linję d^markiącyjną.

Strajk w Sosnoroeu 2akoftc«oi.y,
Socnswiee. (Pat) Strajk generalny został wczo

raj zupełnie zlikwidowany,

Sprrwogdsnie o operapjBeh botąze- 
roichir.n na południowym wschodzi*?.

OJiedeń (Pat.) B. K. z Londvnu. Reuter. Sora- 
wozdanie poludi.iowe-rosyjskie. Zanim bolszewicy 
wkroczyli do Noworosyj.ska flota angielską zdołała 
-.znaczną liczbę oddziałów ochotniczych przetran

sportować na okręt, benikin wzbraniał się w zią ć  
pod rozwagę żawieszenle broni i odmówił Udania 
się na okFęt angielski, poozern udał się na okręt ro 
Sjjskięgo torpedowca.

GEN, RVpRtSrU OREMJEPJEM EUMKflSRlM
Czcm. 2tg. Nr» 778 z i 8. marcą br. OymKja rządu 

V-pjda-Voj-nvod. Bukareszt 14. marca. W  piątek wt 
ę»oreifl r-ząd Vajda-Vojevod wr-ęo^ył sWą dj iąisjb'. W 
SOboję ła-ól przyjął dyniijsję i powierzył gen. Ave- 
«aou utworaenjs nowego gabinetu)

REFORMA AdRABNA BUL BI RA® UBU.
tzern. Ąlłg. 2tg_ N?. 778 z 11 marca. Po dłuższej 

naradzi? zoaialą reforma agrarna tka Besarabji z ma
łymi doiaikaiui i zm:-iWhi jeuntłmyćlaie przyjęty

PR2 YM1DRZE f  JżGiELSKGkFR INCUSKiB NA WYPA
DEK ATAKU NIEMIEC

Wk-dąń (Pak). B, K z Lor.dynu. Lloyd Cłewrgc 
oswiad zyl w oof-owiedzi aa interpeł łoję w Izbie 
gfflftla: Traktat gwarancyjny między Angiią, Francją 
i Stanami Zjednoczonymi na wypadek ataku Niemko 
nłc pozostaje w łączności z traktatem, pojtojowymt 
Sanat ąmeyy kański datychoz?s ani go nie odrzucił, 
ani też nie przyjął. W  razie, gdyby senat nię zgodził 
się ną trąktąt, wówczas Aąglja ąia wycofa się z 
przymi^yzą, lecz będzie rozważam zawarcia układu 
z Francją webe" zmienionej sytuacji,

P r z e d s tu w iE ie le  b o lŁ z c w łc e y  w  t a g l j i -
Więdefi- (Pet) N Fr. Pręsse z par3rżą, frzęd- 

stąwicięlą rosyjskich spt k k rolniczych znajdują ? ę 
obecnie w podróży do Arglji. L. Ceprga oźw ęd 
czyi, że będą orn oficjalnie przyjęęj,

bon^yn. (Pat) Lloyd Georgą zapowiedzią! w  I- bię 
gmin przybycie przedstawicieli kooperatyw rosyjr. 
skięh-

Uohwaly Iud5wców lwowskich.
Nfa zebraniu ladoyrców lwowskich, którą Ofb 

było się przy lięz;nyin udziale gałonków, W ohęg- 
ności posłów Rataja i Rrylą, przyjęto jednomyślnie 
następu’ące rezolucję:

Toczy  ąię nhecnie walką plehi,ąęytową o gra-, 
nicę Polski, vyalka z gwałtami oboych i *  oboięt 
nością lub otwartą stronniczością koalicji. Ugień 
tej walki ohjąć musi całą Polskę, jęże}i nią my gw yj 
ciężvć. Do udziału w  fgj w:alce. rozstrzygającej 
o los'e pań'twa powołany jest przędawszystkiein łua 
polski, który wzywam y do najgorrtazego udżiąiu 
w* tej walce przez manifestacje i ofiary.'

Wobec zahamow; n;a w sejmie dzieła reform 
ą przedewszystkiem reformy rolnej, i wobec za- 
macnów reakcji na demokratyczną konstytucję, wzy

wam y postaw ,uaovłycii ao wytężenia w szystkicn 
sił dla załatwienia reformy rolnej i zapewnienia de- 
mokrątycznego cnarąkteru konstytucji.

Fiofnagamy się natychmiastowej intęrw enęji 
G& Urzędu 2i"mskiogo \y apiąwie parcelacji pry-, 
wątnęj wę Wsch, Maiopoisce.

WoDęy pogioseK o ng 'żiiwąj nominacji pp- 
SkarbKą i Ćieósawgct na wcjewmdów vv» wąęhod* 
niej Małopolsce pświadęzaniy, że nominację te o. dę
by miam do nich przyjść, ąważąmy za nieszczę
ścia dlą państwa i kiaju- 28 zarzetyie walk nąi'9- 
dowych i społecznych. Dlątego w  zgodzlf z całą 
demokratyczną opinią zastrzegamy się w spósóo 
nąjhąrÓŁiej stanowczy przeciw podobnym zakysom 
i wzywamy posłpw łydowych, by dp ich zręabzo* 
wama me dopuścili

Spr^edawcżycy
Otrzymujemy następujące fakty z dwu powm

t ó w :
\\Thd. Tchprznicki z  Na dyb rozparcelował Ru

sinom około 30M morgów z. obsz, dwor. Bukowa 
w sąmborskięm. Stefan hr. Komorowski zaś część 
obsz. dw. Bylina. Mięczysińw Ruebenbauer sprze
daje pbszar dworski Susiec Rusinom. W  tokp jest 
też spntdaż Rus;no,Ti następującycn wsi w pow. 
mościskim: Óytiatycze, Kuir.iatycze, Makumów-,
Woloszczowięę. Żydowi sprzedaje Rogóżno Antoni 
Agopsowicz,, a Jan Mars z Sądowej Wiszni sprze
dał w ręce żydowskie: m*yn, karczmę, enklawy 
rolne, drzewostany, zbuże iwł. i kpi sobie z opmjt 
pUbUcznęj i z  wszelkich przedstawień, żt te.n szko
dzi spraw,a parodowej. Chłopi z Olszamka powiat 
Sambor sprzedali 3 i zagród Rusinom.
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OB W T D A W N ia W A
} ,Kurjerą Lwowskiego**.

Z pow-odu ponownego, znacznego po-. | 
ę  drożenia cen papieru i druku zniewoleni je- 
| ątęśmy podnieść Od 1. kvvietnia 1920 cenę £
i pięnumeraty i poszczególnycn egzemplarzy, ■

jakotez cenc ogłoszeń. i
2 Prenumerata trnesięegna „Kuriera Lw'Ovy- „

SKiego“ wynosi od 1. kwietnia: we bcocroie ^
20 marek 8 dosiswą dQ domu 23 marek, |
z przesyłR? ro Pełzne 23 marek, ro innych 1

| panstrosch 25 rnaiek. Cena pojedpsicacga *
i numeru na całym obszarzę Polski 1 morka- «"■if "■■-Ww w 1 £3I -  i
§ C G W  OBfiOSZCŃ miejseowyth (łroew- | 
a shieh) za 1 w.ersz nonpaiail 1 marka 30 ^
| fen. fÓudeałsne 1 nekrologi za wiersz nonp. p- 

4 maiki. Psomiiniriały i reklamy po kronhe w 
za wiersz nonp. 7 mareK. Drobne ogfdsze* | 
nia 40 fen. od siewa

OgloszeniizamisjsBoroa 
zw*ykłe 2 m. za waęrsz nonpare.i., aekiulogi 
i naaesiane 6 m., komuniKaty i reklamy 10 m-, fl 
drotine ugloszer.ią 50 fen- od słowa.

Pushi na stronicach tekstowych o. łOCT/o M 
drożej a ogłoszenia na niedzielę i świętą f  

■ o 500/q diożej.

|r BB*B<BH iŁ . B»*S-BBB|I«BH»B i« - B » *  » - * « ■  bS

K r o n i K a .
KALENDAP7YK.

Dziś rz. kat. Teodory; gr. kąt.. Hugoną. Jutro rą. łjai, 
Franciszka a i*aułOj g i . k|t, F Jeona. -  Wschód sfor ca 
5’4d, lachód 6-J0-

ąEfEI.TLAn TEATRU M-EISKiEG?
W  ezwartek, płatek i soboty 1, 3 i 3 kw jeUue teatr 

ąąnąkfttęty.

W £

-w Rl* t??el połeglyęfi teebn^óro. Z  rykto- 
rątu politęshri Ki otrzymtUgmy pisino, w 
czytamy( ytono prąfęsur' p^atapowiM Utrwal|g
pamięć pdugiych techniko przez wyrycie nazwisk
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bohaterów w  westybulu politechniki, a wreszcie, 
zanim złotemi głoskami zabłysną drogie nazwiska, 
Jać początek do wieczystej fundacji stypendyjnej 
.Obrony Lw ow a“ , któraby mogła stworzyć źródłu 
pomocy dla najuboższej, a zarazem piacowitej i 
zdolnej młodzieży politechniki lwowskiej, a przyr 
pominałą jej bohaterstwo i poświęcenie tej mlo- 
dzieży, ktcra opuszczając jaw y tej samej szkoiy, 
ppwycdą za broń i życie złożyła na oit irzu O j
czyzny. Imieniem komitetu przyszłej fundacji, re
ktor politechniki uprasza o przyczynienie się dc 
yfundpwanią stypendjów „Obrony Lw ow ą", w  mnie
maniu, że ten szlachetny cel, którego motywem 
jtsst \yieczyste uczczenie pamięci młodych patrio
tów, znajdzie w  naszerr chamem społeczeństwie 
wdzięczny i potężny odgłos. L i sLawe datki, które 
ogłaszane będą publicznie, należy przesyłać do re
ktoratu politechniki na fundusz stypendyjny .Obro
ny Lw ow a".

—  Obchód T rZ “ eiegQ M aja Posiedzenie or
ganizacyjne komitetu obchodu Konstytucji T rze
ciego Maja odbyło się w  sobotę, 2? m«rca b„ rv 
w  sali ratuszowej.

Posiedzeniu, w  którem ra  zaproszenie związku 
okręgowego TS.Ć \vzcli udział reprezentanci '*’szyst 
kich. instytacji | organizacji kulturalno-iiątodowych, 
ks. arcybiskup dr. Buczewski.

Ukonstytuowano komitet obszerniejszy, oraz 
wybrano prezydjum, w  skład którego zaproszono: 
ks. arcyb. Byczewskiego, ks, arcyb. Teodorowicza, 
gen. Lamęzana, pułk. L.ndę, delegat? Gałeckiego, 
rekt. Halbana, rekt. Matakiewicza, prezyd. Neu- 
manna, deleg. Sobińskiego i p. Stanisław ową Nie- 
zabitowską. Następnie ukonstytuowały się komisje: 
prasowa, obchodową, finansowa, pochodowa, które 
prowadzić będą dalsze prace około urządzena ob
chodu.

—  Pkręt pud nazwą „Po lsk ie dgieui“ . Ucznio
wie. szkoły powszechnej męskiej im. ś\v Ąpny, 
chcąc aać wyraz bezgranicznej -adości polskiego 
dziecka z powodu dotarcia wojsk naszych dp mo
rza, postanowili za wpływem dyrekcji tej szkoły, 
popierając myśl towarzystwa pedagogicznego, dla 
upamiętnienia tego faktu ufundować pkręt pod na
zwą „Polskie dzieci". W  tym ceiU ofiarują ucznio
wie tei szKoły ze składek w  miesiącu marcu ze- 
orąnych 500 Marek polsk. i 5 asy gnat na pożycz
kę wojenną zakupione przez n ich" zeszłego roku, 
wartpśei 5..°5 kor., które złożono w administracji 
„Kurjera Lw ow sk iegol>. Dalsze sk^dki na ten cel 
wpłyną w ratach m ity czn ych . Oc-y ta ROŚi zna
lazła naśladowców W akcji ą dztecj w  ęąłej Rze
czypospolitej ^olskiej.

—  Romijęt zb iórk i d lą  żńłnięrjsg pa łrenciei 
rozsprzedaje w  dniu dzisiejszym odznaki z napi
sem „Dia żołnierzy w pMą“ . Komitet zbiórki ape
luje do zarządu kawiarń, cukierni, restauracji itp., 
aoy ułatwiły paniom komitetowym w zbiórce w  tych 
lokalach urządzaną na rzecz żołnierzy nu froncie.

—  Znów potracona p rzez a irom eb il. W czo
raj pa pi, Bernardyńskim najechał jak.s automobil 
ną Józefę Kw iecińską, która wskutek {ego upam.ą 
j złamała lewą rękę i zraniła twarz. N ieszf .ęślurej 
kobiecie pierwszej pomocy udzieliło Pogotowię ra
tunkowe.

—  W yBucfj pa^pju. W  warstataęh zferojaw; 
?ii przy uf. Podpalę, wskutek wybuchu naboju 
znajdującego się w  karabinie, ktpr-Y dp nar
•prawy, został raniony w  prawą rękę 14-lemi Ed
ward Hajdamak! Nanę opatrzyło Hujqainąko.wi Po
gotowie ratunkowe.

—  Ciesuty row erzysta  Na pl. Akademickim
w czofaj wieczorem jatwś rowerzysta najschet na 
fc-letnią Genię S'ernberg. Potrącone dziecię upadło 
na bruk i złamało lewą nogę. W esoły jeździec po 
wypadku jeszcze w  szybszem tempie jadąc zgubił 
gię w  ciemnościach ulic stolicy.

—  Kradzież magnetu du automobilu. W  ga
zowni wczoraj skradziono z automobilu magnet 
1307165. Szkoda wyuądaoną tą kfądzie?ą przy-, 
w yższa 4000 kor.

W  N s c e  I im  im a c ie .
—  $a1ny £ jazd  delegatów  artyi tów sp e » 

polskich  rozpoczyna w  Warszawie dzis o ady, 
i fóre potrwają do 3 b. m- włącznie,

— Z jazd  naukowy. Z  W arszawy donoszą 
‘lam: Zjazd poświęcony organizacji i potrzebom 
tąyki polskiej, rozpoczyna swe pbrądy 7 b, jp., 
ve środę, o godzinie pół dp 1Q .ano, w  ayli gnj- 
versytetu warszawskiego.

Poprzedniego dnia, we wtorek, o godz. 6 po 
południu, w' średniej sań techników (Czackiego 3), 
nastąpi piervvszę spptKanis pzionków zjazdu.

Obrady popołudniowe rozpoczynać się będą o 
godzinie pól do 4. Odczyt inauguracyjny wygipsi 
prof. uniwęrsytęfu jagiellońskiego, Jan RozwąujvVr 
ski, na remut „Nauka £ życie".

W  pierwszym dniu zjazdu referoryać będą 
profesprpwią: L, Marchlewski, P, Bujak, T . Kotar
biński, Ą . B, Lobrowoiski, W k W itwicki i Ą. 
Górski.

— aresztowanie horefa b poseł sejmowy, 
dawniej moskąlofjl, w  ostSŁich latach Ukrainiec, dp 
Michał Korol, adwokat z Żółkwi, członek (ukrt mży 
Racjonalnej1', aresztowany zastał we Lwowii-j.

--.t Konfncwane ćrj Korba iizewzjriego W  Dru- 
hpuyczt? konfinowały w}g{!ze czjoiuta wydziału „ukiv 
rady nacjoi**- <j*. Antoniego Ho: oaczew-skiejo.

LW O W SK IE  TO W . ŚPIEW'’ „BARD * odśpiewa w  W ięl- 
i i P iajei; pieśui w^łkąpo^tne a to  w  kościele 0 0 . Rernąr- 
dynow  o godz. 5. pop., i  w  katedrze o 6 p o p , ra t t }  fl|p- 
dzielę w  kuteurze o godz. J2 pieśni wielkanocne.

p IO R d t A ULICŻYjA Tow ; Pań M iłosierd :ią 'w. jVi.a- 
centego a Pauio na doęh ó j ScbTpniska św. Anny odbędzie 
się 4. kwietnia.

Panie chętne uo pomucy są: proszone o odb iór puszek 
W W ie lk i Piątek w  godzinach 4 — 7, a w  sobptę 10— 1 i 
4— 6 pi. tiu towskiego 10. ?34U

ŚTABAM EM  T. S, M. P. B wykonane zostaną w «?ię- 
Ik i Diitt - k  o godzin ie li w  kościele 0 ') ,  Bernardynów wy
ją tk i że „Sfabat Mater" Rossiniego. W ykonawcam i będą 
uczeniee i uczn iow ie Łonserwąl arjum klasy śpiewu «dło- 
Wego prąf, Dianiego *  łaskawym  współudziałem  p. Heleny 
Małeckiej, artystki opery lwow skiej. Podczas tego prtbędzfp 
się w  kościele kwestą na budpwę kap licy na cmentarzu 
„O brońców  LvvQv>a“ . Ż3?4

W IECZÓ R  SO NATO W Y z udziałem Henryka Meicera 
p ianisty i \\acjawa Kochańskięgn, skrzjpka, odbędzie się 
d. J 3. kwietnią. B ilety W składzie fortepianów  Połonieckiego, 
p|. f a ń s k i e j  1. 2 3 3 9

tKieczÓd piBŻnl Stanisławy Kupvviri-Szyma
nowskiej odbędziu się dnja 9 . kwietnia w  sali 
Tqw . Y.uzycznęgo. Znakomita śpiewaczka, która 
w  koncercie kompozy torskiin Karola Szymanów--: 
skiego tak n iezwykły odniostą sukces, wy kopa tb? 
raz prograni obejmujący wyłączpie utwmry kem- 
pozyu rów francnsktch, Artystka odśpiewa rp* i- 
ostatni utwór Debussego, pieśń napisana w  roku 
i915, a którą wielki kompozytor opiewa smutną 
dolę dzieci polskich pozbat.ionyi h podczaą wojny 
dachu nad głową. Akompaniuję świetny pianista 
Feliks Szymanowski. —  Bńęty ńń nabycia u ! 
iartha.

P ow ik li ia wskutePt n o ią u k i ,
Rzeżączka niedbale leczona powoduje często chroni

czne zaualenie ^ruczptu rr.iędzykrokowego i ^ d e r . Aby zar 
ppbiedz c iężkm  pow ik.aniom  n a le iy  co rych lej przystąpić 
do lcczeuią za pomocą IV Dr. Lep rilt l^a
w  Paryżu, zażyw  jąc po „  do 4 kapsułek podcina jedzen ia 
tr zy  razy d-ienniel Środek ten d .ia łą  zaws-.c jcdngąow o 
i pewnie i sprowaJ,.a szvbko znpciae w yzdrow ien ie, £||- 
M i K * Y « 'vĘ  uabywąć njożną \y każdej aptece ląb  yę skła
dzie aptecznym. " 332

Kgwnifsiaate.

Dzieci lwowskie nad momu!
Sfkcj? komitetu , TJzme. na w i-ś "  urządza w  W ielką 

Sobota ąb iw ką uliczną pc. dnchPd zakunna 3'a dziepj
lw ow ąk icl. nad umrzen,. Panie, nprpszoni do zb iórk i, cprz*- 
dawuć będą \ tym  dniu śuiefzce i gładysze, ł^wjaty,' ęięs 
szące §ię potriizschuą sympa’ ją, jąk a  ?\v'iąstuny wiaspy, 
którą Ją pa kresacp pp rąz p ierw szy obcląpdzjć nę^ziepgy 
napraydą typipi i tv wolnej Polsce.

fłie  w ą ip im y, że zbiópkę tę. publiczność naszą, fawąze 
ofiarna, a nawet liojua, gd j chodzi o cel piękny, p rzy jm ie  
tak życzliw ie, jak  ży cz liw ie  odniosła się do samej akcji 
w.yąyłkj dziepi wad um i -.a.

Śkoro w ięc, w czasie w ędrów k i do G robów  Pańskich, 
zastąpi Ci przechodniu drpgę biała śni tyczka — nie od
wracaj oczu, nie przyśpieszaj kroku, gdy Cię doleci nie- 
Śmiały, pokorny dźw ięk  puszki. Rzuć mapkę, rzuć p rzy
najmniej feuiga, gdy  Cię nie stać na większy d tek, gdyż 
grosz, juk i złożysz w  ofierze, to jałm użna dla Tw ojego  
ąyłasneg i dziecka, to  cegiełka do budow y domu d la m ło
d zieży iwowskiei nad Bałtykiem .

Po listy- sk ładkowe dó btur, sklepów, kawiarn i, nadto 
PO puszki i legitymacje pa zbjórkę uliczną, zgłesząć na
leży rię psphiśeta i» biąteń o jodanie 5 W szśpią żeń- 
sMei im. św- Wapji iśl«qdaleny, p p z j uł, 8.apieąq,

—o—
H ozd z ią l d z ia ł?  h ogradorojjeft -ozpcc^ypr s ię dziś 

fl god i 4 papo,1 na grun.ach gm innych *ia Żelaznej W o
dzie zn parkiem  m iejskim . Raiszy rozdzia ł nastąpi po 
świętacly. jio jn jte t pp.iąkiego zw iązku  piew iast katolickich.

Miura honcęrtouid Pd Tuerha rce L tooa !e.
9, ktyi^tiija: St. Korwin-Szymanowska, Wieuzot 
pieśni francuskiej. — 16. kwietnia: Kazimierz
Pi zerwa-Tetmajer, prelekcja literacka „W a lk az sza- 
faBem" na temat trylogji St. Żeromskiegp.

— o  -

®  sjjrawid opyp?aty pohopóra emBfytalnyoft 
6. jhnoprm om  B- korpusu żandarm erji vs tiaśnt 
i fierpogoroinie Na podstawie informacji pemo- 
ńtocnika państwa poljdriow o-słow iańsk iegG  \v» 
Wiedniu z ńhia 10 stycznia 1920 r., I  146., po
daje się do wiadomości, żp zalegle pobory pensjo- 
nowanym żandarmom b. korpusu żandarmerji «r 
Bośni i Hercegowinie zamieszkałym w  obrębie 
Państwa polskiego, w j’płaca Gal. Akc. Hipoteczny 
Bank w  Krakowie, 2354

Dorotidztroo oftręgu generalnego btedtp, * amuniiu-
ją :  M iędzy jnąroaaw cam i, k tórzy złoży li dotąd dary na’ 
swięcpne dla żo łn ierzy  walczących na lronęie, naiezy w y 
m ienić p. Goldmana, w łaściciela drukarni p rzy  ul. Śysstu- 
skiej. Napisy w idn iejące na wozach autom obilowych, któ- 
r< krążą pa mieście, zhierąjąc dutki, b y iy  wydrukowana 
bez.d;. in jj W jego  drukąr.ai. 23y?

. w O r -

Biała malca zamiast Chleba,
Zakład ąprowizpcyjny nie otrzymał zupełnie 

«a k i chlebowej potrzebnej na w yP ‘e^ chleba na 
kartki n.. 6 natomiast dziś nadszedł transport
mąki amerykańskiej białej, przeto otrzymają wszyst
kie bez wyjątku sklepy ?ejonowe, miejskie i kon- 
sumy mąkę białą, którą sprzedawać będą zamiast 
chłeba na kartki chlebowe nr. 6. w  ilości po pół 
kilograma na osobę w ceni8 po 7 '7 Q  kor. za Mgr. 
prpcz kosztów opakowania.

Ponieważ jest możliwe, że nie wszyscy kupcy 
będą w  możności odebrania mąkę z magazynów 
zakładu przed świętami, przeto realizować się bę
dzie kartki nr. 6, Któryxh' ważność się niniejszem 
przedłuża także w  ciągu całego tygodnia poświą- 
tecznego t. j. do dnia 10. kwietnia, przyczem win
ni kupcy w  pierwszej linji uwzględniać kartki 
świąteczne wy^dane w miejsc: nr. 7. Kartki świą
teczny pfilębowe wydane ludności chrześcijańskiej 
W miejsce kart chlebowych nr- 7 realizować Się 
będzie W tygodniu poświątecznym. lecz dopiero od 
środy- 7. kwietnia (względnie czwartku dnia 8-go 
kwietmaj. W zyw a się więc kapców rejonowych 
dzielnicy I, II, III, IV- i V., by odebrali w  zakła
dzie aprowizacyjnym dnia 1. kwietnia w  czwar
tek, zaś kupcóvy rejonowych dzjel. VI. i zarząd
ców  konsyrrów, by odebrali dnia 2, kwietpia w  
piątek asygnaty na pobór mąki,

(iliejsBi ząftfpd aprpwizćesjns.

■ iiiP ic a iiiP iP P B

Z  u l i  ko  ■ KtertoB.fi.
(Koncert ftlomuszftowsfti d la  m łodzieży szko l
nej. —  QrkiĘ8trfl Wpmysłowghiego), fielcna 

bisieba).
Referat vv'ypbowąvystwa i opieki nad pnłodżiężą 

przy Namiestnictwie urządzi3 znów barozo miły i 
pouczający koncert dia mlndzięży szkplnęj, Był on 
pośw ięcony Moniuszce. Prelekcję wygłosił podpi
sany a była ona ilustrowaną śpiewem p, Mota- 
lówny, p- Cyganika, cho-u „Harfa" i grą na for
tepianie pny Zarembianki,-Nadto deklamował p. Ja
rzyna te rzeczy, które potem były śpiewane, a więc 
Kraszewskiego „Dziacią i babę" i Mickiewiczowską 
„Świteziankę-. B, Cygapik, który mg wkrótce w y
stąpić w  operze nąszej m® ładny f wielki głos ba
rytonowy, który musi się podobać. Artystą powi
nien tylko nauczy-ć się używać go ekonomiczniej. 
Wdzięczny- sp. s.ćb śpiewania pny Motalówny zna
lazł pole do popisu w rzewnej opowieść, o „Zosj 
sierocie3', o „Dziadku i babce . Chór „Harto* pod 
bątufą p, KinaKUjego odśpiewał „Pieśń rycerską* 
j „Znaszii te kraj". Jest tam kilką dobrych gło
sów aie hrak jaszcze ześoiewania się i pewności. 
Pna Zarembianką miają do wąlczenią % nieszcze
gólnym instrumentem, bez repetyoji i dźwięku. 
Licznie zgromadzona młodzież oklaskiwała żyw o 
każdą produkcję. Ą ż  ifljłp występywać przed’ tak 
wdzi^tzną publicznością. Koncert odbył się w  sali 
Izby rękodzielniczej, śala to ładna, jasna i widną, 
uardzo akustyczna. Szkoda, żę nie mą doprowa
dzonego! dd estrady światłą i własnego fortepiany, 
mogłaby się nądawąć ,w  Satn ras O. p. dia „Koła 
muzycznego".

W e środę u Lczoeem naprodukowała się or
kiestra Wieśniacza Namysłowskiego. Słyszeliśmy*
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ją przed laty, przed wojną, w  składzie liczniejszym 
i lepszym niż obecny. Dyryguje nią Namysłowski 
junior, a tak jak on dyryguje, dz'arsKo, z animu
szem gra też orkiestra. Od ucha tnie swoje ma
zury i kujawiaki, przyśpiewując sobie od czasu do 
czasu. Większej miary artystycznej nie można 
do tego przykładać, orkiestra ta nie pory
wa się też na rzeczy trudniejsze; co najwyżej na 
Wagnerowską „Polonię" i hałaśliwą, niezbyt szczę
śliwie Marsyljanką operującą uwerturę Litolffa „Ro- 
bespierre**. Suita, Joteyki, zasłużonego pedagoga 
muzycznego warszawskiego, którą przy tej spo
sobności po raz pierwszy usłyszeliśmy nie ma w y 
górowanych pietensji. ale ma ustępy zrobione bar
dzo dobrze n. p. temat z warjacjami. Publiczność 
przy imowała miłych gości bardzo życzliwie, czując, 
iż orkiestra ta jest jednym z dowodów żywotno
ści i kulturalności naszego ludu.

W e czwartek w  południe grała pna Helena 
Lisicka długoletnia uczenica piof. Kurza, obeeme 
prof. Lalewicza. Podziwialiśmy jej rzetelną pracę 
i pilność, którą’ doprowadziła dc techniki budzącej 
respekt. Młoda pianistka ma jednak jeszeże za 
mało indywidualności a strona uczuciowa pozo
stawia wiele do życzenia. Zakochać się trzeba..., 
zakochać..., trzeba coś w  życiu swem przeżyć, by 
umieć odczuć, co w  dziełach swych powiedzieć 
chcieli tacy wielcy poeci jak Beethoven, Chopin 
i Liszt. Najlepiej wypadł Bach i Brzeziński (war- 
jacje op. 3) gdyż ich utwory wym agały więcej 
technicznego niż psychicznego Wysiłku. Nie brakło 
kwiatów i oklasków, których nie szczędzili zw ła
szcza uczniowie młodej pianistKi, mającej już usta
loną sławę pedagogiczną. Świadczy to o rem, ;ak 
jest przez nich kochaną laureatka konkursu im. 
Paderewskiego w  Lublinie.

6. Walter.

HTeiŁrologJa

KTatoożeństwo żałobne
za duszę śp.

WeroniKi zo SniadowsKich PostępsKiej
w  pierwszą roczn icę śm ierci, odbędzie się dnia 6 kw ietn ia 

o g, 8-mej rano w  kościele św. M arjl Magdaleny.

Michał Gozdawa Dydyński
knpiec i w łaściciel realności 

zasnął w  Pann po k rótk ich  a ciężkich cierpieniach, dnia 
29. m arca 1920 r., zaopatrzony św. Sakramentami, w  69 r. ż.

Obrzęd pogrzebowy, na k tóry zapraszają w  głębokiej 
żałobie p og rążen i; żona, córka i zięć odbędzie się w  pią
tek dnia 2. kw ietn ia 1920 r., o g. 11-ej przed południem 
z kaplicy Boim ów na cm entarz Łyczakowski, do grobow 
ca rodzinnego.

ś. t  P-

Józef Langner
Student Uniwersytetu Lwowskiego, jednoroczny 
sierżant medyk szpitala polowego 202 zmarł dnia 
29. marca 1920 r. w  Jarmolińcach (Podole) na 

posterunku w  walce z tyfusem plamistym. 
Cześć Jego pam ięci! 2352

Oficerowie i personal sanitarny 
Szpitala poi. 2G2.

UIHRJR PERIER
w dow a po artyście rzeźbia i zn, 

umarła po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona 
św. Sakramentami w  dnis 31. marca 1920 w  76 r. życia.

Na obrzęd pogrzebowy, k tóry  odbędzie się w  piątek 
dnia 2 kw ietn ia 1920 o godz. 4 nonołudniu z k ryp ty  OO. 
Bernardynów na cmentsrz łyczakowski, zaprasząją stra
p ione dzieci i wnuki.

Nadesłane.
(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Podziękow anie.
Tą drogą składam  WPann Dr. ZYG M UNTO W I W lLt,- 

NEROW1, kap. W. P, i WPanu Dr. SPALKIEM U w yrazy  
najgłębszej wdzięczności i podziękowania, za pełne poświę
cenia, staranne i sumienne wyleczenie dziecka mego z nad
zw yczaj ciężkiej szkarlatyny w raz z grożnem i kom plika
cjami i grożącego mu kalectwa.

Z  w yrazam i głębokiego poważania 
224.- Eugenja H immel,

PoizięRowame.
W szystkim , k tórzy oddali ostatnią przysługę najuko

chańszej mojej żonie, córce i siostrze śp 2 Seretnych 
Władysławie Wandzie Hąatyńskisj składa serdeczne1 
Bóg zapłać. 2357 M ĄŻ i RODZINA.

architekt, konc. budowniczy 1622

we Lwow ie, ul. ZyM ik iew ieza I. 8.

WyKcnuje plany oraz 
roboty wchodzące w za
kres budownictwa we 
Lwowie i o a prowincji
Najprostszy 

sposób 
pozbycia się
gośćca, reuma

tyzmu, nerwo-

bolu, postrzału, 

podagry i boli

pray zapaleniach 

hiszpance i tp.

jest przykładanie R H E U M O N U .
Sposób użycia Dodany w  każdej aptece i skła

dzie aptecznym przy nabyciu Rheumonu, hurtów* 
n ie: apteKa MlKÓLASCHA. 1374

LECIK O l i s m  0:3 JOlfFl U D
chirurga ortopedysty .

WE LWOWIE, przj ULICY FRIEDRICHÓW L. 2. 
Leczy się; Zboczenia w  budowie ciała jako to : 

Skrzywienia kręgosłupa, bioder, kolan, stóp. —  
Gruźlicę kości, stawów, gruczołów. —  Złamania 
i zwichnięcia. Porażenia, niedowłady, nerwobóle. 

ŚRODKI PO M O C N IC ZE  Roentgen. Światło kwar
cowe. Kąpiele w  gorącem pow ietrzu. Elektryzacja. K ą
piele czterokomo^owe. D ’Arsouval. Bergomć. Gimnastyka. 
Aparaty Zandera.

Pierwszorzędna fa&ry&a protez i aparatów. 
Lecznica o tw arta : Bano od 10 — 12 i popołudfnin od 3— 5,

Dr. Z. Stobiecki 44
Zakiad dentystyczny otw arty Lw ów  Asnyka 2. róg Pańskiej

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. £4es îfceles 2046
pow rócił i ordynuje ulica SykstusLa 1. 16.

-• STRI5Ż WAD W IS Ł Ą ,* .  Ukazał ?ię pierwszy 
numer miesięcznika pod tą nazwą, wydawanego prze* 
szefa wydz. kult.-oświatowego, dow* frontu pomorskie* 
go, mjr. Dienstl-Dąbrowy i Edwarda Ligockiego

Na treść numeru pierwszego składają się utwory 
i artykuły M. Ailbmskiego, H. Bagśeńskiego, M. Dienstl- 
Dąbrowy, dr. Bieszka, J Hertza, A. Niemokwskiego; 
R. Kwiatkowskiego, dr. Br. Pawłowskiego, dr. WL 
Scidot Rylskiego, K. Wachowskiego, W Włodka 1 K. 
Przerwy-Tetmajera. 25 ilustracji zdobi wykwintnie to 
pismo, poświęcone sprawom Pomorza. Prenumerata 
kwartalnie 24 mk. p. Adres Redakcji i Administracją: 
Toruń, ul. żeglarska 8.

Ze sportu.
1 b Re S- Ezart.i*4 zaprasza graczy wszyst

kich drużyn piłki nożnej i graczy mających chęć 
uczestniczenia w  treningach na zebranie w  piątek 
2. kwietnia b. r. o godz. l xl i  wieczorem w  lokalu 
klubowym ul. Jabłonowskich 34 (parter na prawo) 
celem porozumienia się w  sprawie treningu. Ze 
względu na ważność sprawy i nowego podziału 
graczy na drużyny obecność wszystkich wym a
gana

Zgłoszenia nowych graczy przyjmuje sekreta- 
rjat ul. Jabłonowskich 28. I. p. od 1— 2 w  poi.

Ofiary i pokwitowania,
(Zfożoro w naszej Administracji.)

Na flotę polską: Zamiast wieńca na trumnę śp. 
Komelowej Horodyskiej, p. Kazimierzowie Orzechow
scy 300 K; Towarzystwo woźnych, i sług kancela
ryjnych na walnem zgromadzeniu, odbytem dnia 21 
marca 1920. uchwaliło 200 nikt: Rok II. A. państw, 
sem. żeńsk we Lwowie 10‘50 K; S. Zając 2o0 K. 
Lwów; Członkowie Czytelni T. S. L. w Pełtwi pow. 
Przemy ila.ly 350 K.

Na plebiscyt cieszyński: Zamiast kwiatów w dniu
imienin p. Marji Jaworskiej, M. Chmielowska 16 mk.;
Scena Gwiazd/* z przeds+awiema, odegranego 14 
marca pod ty t. „Bracia Lercne** 300 mk.

Na pfrtńscyt sFąskj: Zamiast kwiatów dla nau
czycielki Kazimiery Kozioł, kurs froeblowski 20 mk ; 
Zamiast kwiatów na trumnę śp. Marji Henslówny, 
pwnonal miejsk. kasy oszczęd. i miejsk. zakł. zastaw 
200 K,

Ila plebiscyt zachodni: Musakowska 5 K.

Na plebiscyt mazurski: Antoni NadyDski w imie
niu spółki handljwej rolników i  hodowców w Sambo
rze 7.000 K.

Na komitet pteb^ytowy dla Pomorza: Bank Prze
mysłowy we Lwowie w myśl uchwały rady z a w j a d o w -  

czej 7.300 mk.

Na ociemn ałych żołnierzy polskich: Zamiast k w ia 

tów na trumnę śp. Alojzy Łopuszańskiej, Wincento
wie Hrochowie 20 K; Zamiast życzeń w dniu imjpnjn 
gosp. klasy — uczenice ki. I. wydz. A. szk. żeńsk: 
im. ks. Kordeckiego 25 mk. 1 10*50 K.

Na Kaplicę , O-ląt* : 1IL W. wydz szk. im. Sia- 
szica 33 K; S. Zając, Lwów 200 K.

Na kolonie wakre-jne da dzfeci: Et K. 100 mk.

Na inwalidów W. p : S. Zając, Lwów 200 K.

Na cUeb św. Antoniego: S. Zając, Lw ów  200 K.

ATRAKCYJNY ŚWIĄTECZNY PROGRAM wielki sensacyjny dramat pt.

„T A J E M N IC A  R Z Y M U “ czyli

wyśw,e,,5^dr L 4o ^ ra 1920 H S IE  (01. M i 5) p p m  (i
wszy seans rozpocznie się punktualnie o godz. 3-ciej popol.



KURJER LWOWSKI z dnia 2. iteyiitnia 1920.* Nr 85. 7

Czas odnowić przedpłatę
n»- kwiecień i II. kwartał 

1920 r.
Upraszamy o wczesne nadesłanie prenumeraty, 

gdyż nakład .Kuriera Lwowskiego" obecnie u.k 
bardzo kosztowny musi być zawczasu ustalony.

•^UShUBI unouą, inteligent,.ą um-unie maryuai'-
ł przystojną z dobrej rodzi- kowe czarne nowe, 2 p. 
ny panienkę, utalentowaną spodni w  paski oraz kilka p »r  
artystkę malarkę, albo zw y- spodni różnego koloru z do- 
kłą sm ierteluiczkę ale zaopa- brego iT.aterjału. Oglądać mię- 
trzoną w  należyte środki fi-jdzy 1-4 Blacharska 26/111 ko

O G ŁO SZEN IA .
Kamienicę

Kamśenicę

Kamienicę
Kamienicę

Kamienicę

Kamienicę

Kamienicę
Kamienicę

nansowe, kawaler odpow ia
dający pow yższym  wym aga
niom, z akadem ickiem  w y 
kształceniem, m ajętny i na 
stanowiskn. Zgłoszenia: Kwa- 
pnlewski, Lelew ela 8. Lwów .

: 348

ło schodów. 2314

9 -M IO  m iesięczny laJny zdro- 
■ w y  chłopczyk ao darowa-

{© Ó fcB U C lK l pantofle ze 
■  skóry i płócienna buciki 
pończochy, sznurowadła, pa
stę poleca Pracownia obuwia 
Tańskiej 3. Ceny um iarkowa
ne. 2317

w y chłopczy 
nia dobrze sytuowanemu, 
bezdzietnemu małżeństwu. — 
W iadomość w  admin. 2343

ijt i iL L A  ze stajnią i wozow - 
"■  nią ocród m orgowy, za

550.000 Marek. Kam ienica 2 
p iętrowa z kom fortem  za
200.000 Marek wkład 170.00 
Marek. 2 Dom y parterowe, 
jeden ze stajnią i w ozow nią

i  _ ogrod 250.U<_'0 kor. drugi dom
~ jfflL Y N S K IE  walce, kamie- , a yoO.OOO kor. z ogrodem, 

nie, piirlaki, transmisje, zgłosić się można Tercjarska 
pasy, turbiny, m ot . ry, dostar-lg^ parter na lewo. 2319
cza „P i io t “ Lw ów  Batorego 4. ]

POLOW EGO, gumiennego, 
stelmacha, karbowego, o-

Kur-no i sprzea iż.
■' njątr przy ul. Z moroAicza bez 
komfortu, tuż p z. ul. Akademi 
ckie\ z wiazdową bramą do na
bycia za cenę 5ó0.00o Mar«k.

U. oiętr. nową z komlortem przy
ul. Tarnowskiego z ogr dkiem z 1098
wolneir1 lutami do nabycia za ce
nę 450000 Atar k ||l|ASlor''A pastewne, warzy

li. p ię tr . n o w ą  Z oarcefą z  WOlnem|; wne i kw iatowe wysyłam grodnika, pasiecznika poszn- 
la to rn i b< czna Listopada dc nabyciajiak dłu&') 2aPas starczy, Za-!kuję na Wikt. Treter, Lw ów , 
za 25 .000 Alarek. kłud ogrodniczy Ignacy PucKa Skałce 1, 2289

nową li.  p ię t r .,  solidne] bu  o w y , Bochnia. Cenniki na żądanie! . 'L -------- —------------
z komfo.t=-m, z wolnemi latami,'darmo * opłatnie. 1401, W I L N O .
przy  b0CZn?j Leona wapien/ do   Domy, majatki, fabryki, ip te -
naLycia za 450.000 M rek" UUPU.TĘ. sprzedaję, zamń ki, hotele, r. przedsiębiorstwa

II. piętr. Z w ia z d o w ą  bramą dużem niam różne marki poc:. w  dużym  w yborze. Biuro 
p o d g ó r z e m  ze sklepami, nada jące  t '>w<! bez względu na ilość —  | komisowo-informacyjne 
się a o  celów przemysłowych bez Zgłoszenia Antoni Solecki Ł y -Ś w . Jerska 2 . m. 3. Mając 
k tm io r tu  przy Ul L e o n a  Sapiehy,czakowska 15- 2169’obszcrną k lientelę i agenturę
do nab Cl » za 450.000 Alarek.  7-----------771---- rlprzyjmuję przedstawiciel Za

nową III piętr. solidnej budowy Z K  7 obrazy wybi.nycnjr0zmaitych firm. 2355 
cadz wyczaj nem komfortem z wol-, ma ar^  J5 1 meble
remi latami w srodm eściu tuż ! " tycT ;  Zgłoszeń,a p^em ne: f | K A ZYJNTR sprzedam  ma- 

Akademickim ao nabycia^ “ rn tracja » Kui'Jera szynę do szycia. Kr. Ja-przy p
Za 1,100.000 A la rek . 2129

II. piętr. z ko fortem, boczna Sa
piehy tez kolo Tech ikl do nabycia 
za 230.o00 Alarek.

II. pl i t r .  nową z komfortem przy 
ul. Bonifratrów, boczna Łyc akow
skiej da nabycia za cenę 320 000 Al.

M fS j lp  I piętr. o !0-u poKojac i z komfortem bo 
• ■ " • ' Y  czna FotockRgo do nabycia za  360.000 Mk.

Ma na sprzedaż: ajencja „Fortuna" Lwów  
Frydrychów 8. Ul. p. cd 3 5 pop.

Nauka i wychowanie.
ASYSTENT farm acji z p ię

cioleciem  poszukuje posa
dy w e  L w ow ie  lub prow incji. 
Zgłoszenia do Adm in. pod 
Asystent 100. 2340

IM
W P IS Y  na rozpoczynająco się 
dnia 7. kwietnia br., nowe 
kursa: 1) rachunkowości 
państwowej; 2) handlowe: 
baąkowy I towarowy oraz 
zgłoszenia osób teoretycznie 
k buch,sit. obzuajom ionych do 
prac w  kantorza praktycz
nym —  przyjm uje codziennie 
do 2. kw ietnia, od 3 — 5 pupoł.
Konces Praktyczne Kursy 

rachunkowości

mmm oljzmkii
Kurkow a 1. 38.

POSZUKUJE się biegłej ko
respondentki w  polskiem 

i niem ieckim , piszącej dobrze 
na maszynie M. K ierski L w ów  
Pasaż Mikolascha. 2342

O
2218 dw igi 32.

S Ę C Z K I

PIWNE
we w s z y s t k i c h

wielkościach 
nowe lub używane 

kupi każaą ilość

Barnat parter. 23.19

Mieszkania.

3 W IE LK IE  pokoje, na biu
ro do odstąpienia w  śród

mieściu. Zgłoszenia do Adm i
nistracji pod .B iu ro* Za oRa- 
zaniem  kwitu. 2315

2000 marek dam za w y 
szukanie^ 5 pokoi 

lub w ięcej z kom fo ilem  w 
śródmieściu. Zgłoszenia ustne 
lub pisemne Trzcińska, ul. 
Listopada 37. parter. 2362

LEKCJI lub popołudniowego 
zajęcia poszukuje słuchacz 

akademji handlowej. Zgłosze
nia Łyczakowska 15. II. p. 
Stroińska J.

□ R A K T Y K A N T  z dobrego 
* domu p rzy jm ie  firm a 
Ralski & Grocholski skład su 
kna Lw ów , Rntowskiego 7.

105

Róine.

Posady I prace.

^PTEKA fundacji im. Lu 
dwika Nossa w  Czortko- 
poszukuje natychmiast

P roszę  o zwrócenie  za
ginionych w okolicy 

głównego dworca doku
mentów na nazw isko s ostry 
ńnny Biszberg (legitym . 
członkowska Czerw . Krzyża, 
świadeatwa, dokument podró
ży  do W arszaw y) z za trzy
maniem jako  nagrodę 500 ink., 
które b y ły  równocześnie. Ła
skawy znalazca zechce oddać 
papiery do polic ji, stacji mel
dunkowej na dworcu dla sio
stry Anny Bisznerg.

zarządcy, względn ie d z ie r ż ą -| fAb,OS, Kopernika 12. Pra 
  2292 cownia b ie lizny  i  w yprawwcy.

ślubnych. 2237

POTRZEBNI m onterzy-szo 
ferzy  do piugów m otoro

wych „K om nik " na sezon do 
listopada, warunki: pensja or
dynacja i morgowe, po sezo
n ie na zim ę robota w  war- 
statach. Zgłoszen ia: Spółka
m otorow a roln icza w  Rud z i e- 
chowie. 2298

MAG ISTER fa im acji, star
szy, bardzo dobrze po

lecony, szuka zarządu lub 
posady w  aptece na prow in 
cji. Zgłoszenia do admin. pud 
•Rntyna 40*. 2305

Z A w illę  
Lw ow ie

z ogrodem  we 
zam ienię w illę  

w  R rzeszow ie, murowaną, 
stylową, bardzo solidną o 
sześciu pokojach, z wodocią
giem . tazien ą, elektryką, o- 
gródkiem  ow ocow ym  i kw ia
to w ym  w dzie ln icy wili ,,poa 
kasztanam i". O ferty  pod R 
poste restante Jasło. 235G

UNIEW AŻN IA się dokument 
zw oln ien ia z wojska na 

nazw isko Itrasiczyński Bole
sław 2338

OKOJU nickonicczn e ume
blowanego poszukuję za

raz. Pożądane św iatło eiek- 
M  Wielkopolska H  Iryczne i osobne wejście. Zgło-

s:cenja do  A dm in . pod Słu
ch acz p o litech n ik i. 23,37

Regularna ekspedycja 
w o z ó w  z b i o r o w y c h  

p o d  k o n w o j e m
Kraków-Lwów-Stanisławów.
„Polonia" Kasprzycki i Ska

S ienk iew icza  9. 2347

na

Najlepszą D Ą P f T
da kryci# dachów Ł

poleca 2346

ANTOKI HALSKI, Lwów Sobieskiego 3

PfcUG m otorow y „Pruga" no
wy, sprzedam i browning- 

Kassala, Na
2238

strzelbę. Lw ów  
Skałce 1, 1. p

D IA L E  buciki i m eszty dzie- 
”  cinne hurtownie i detaili- 
cznie „ Ib is ” Piekarska 1. a.

2267

O T  U PU JE MY pługi m otorowe 
i parowe, iokomoblle, m o

tory  wszelk iego rodzaju, ma
szyny do obróbki drzewa i 
metali, blachę z uotłów, stare 
żelazo lane i t. p. — „P i lo t “ , 
Lw ów , Batorego 4. 1993

SPRZEDAM  otomanę W ihna- 
nek Fiuskowa 11. a. 2320

I

Po W ila d o m ie ru e
Spółka materjałcwa instalatorów

za łożyła  hurtowną składownię w szelk ich  p rzyborów  
i artyku łów  technicznych instalacyjno-wouociągo- 
wych , dla członków  za łożycie li te jże spółki, ró w 
nież posiada w agonow y zapas rur o łow ianych  różnej 
dym ensji i odsprzedaje je  Kupcom po um iarko
wanych cenach p rzy  ul. P iekarskiej Nr. 13. w  po
dw órzu  od 8-10 rano każdego dnia oprócz św iąt 
i  n iedziel d la członków  także w e  w to rk i i  p iątk i 

o 5-ej popołudniu. 2341

33  Y  R  -£J K  O  O* J9Li

lliasiswicz, Bogdanowicz, Świetlik.

„FOkTUNA" Lttłóm. F d*v hóui 8, Jfl. P*
poszukuje do knpna 30-70 AlOKGÓW z budynka' 
m i ewentualnie bez, w  tem 1 lub 2 m orgi lasu 
szpilkowego na lin ji kolejowej L w ów — Zaszków, 

W innik i lub Jaworów . 2359

T A R Y F A
opłat na jazdy dorożkami

w ob ę ^ e  miasta Lwowa od 1. kwietnia 1920
zatw ierdzona reskryptem  Nam iestnictwa z dnia 10 marca 

1920 r. L  XV . s. 17774/587/20.
1) Za jazdę pojedyńczą w  m ieście t. j .  za jazdę z 

punktu do punktu miasta bez zatrzym ania się dłużej jak  
5 m inut i bez zboczenia z k ierunkn drogi.: a ) dla doroźęk 
parokonnych w  dzień i w  nocy 9 marek (12 K  86 hal.) 
b ) dla dorożek jednokonnych  w  dzień  i w nocy 6 m arek 
(8 K 57 bal.) '

2) Za jazdę do rogatek m ie jsk ich : a) dla dorożek  
parokonnych w  dzień 17 m arek (27 I< 29 hal.), w  nocy 
21 marek (30 K), b) dla dorożek jednoKonnych w  dzień 
11 marek (15 K 71 ,hal ), w  nocy 14 ńaarek (20 K ).

3) Za jazdę w m ieście według czasu:
I Za p ierw sze pół god z in y : a ) d la dorożek  paro

konnych w  dzień 12 marek (17 K 14 hal.), w  nocy 14 m. 
(20 K ). b ) dla dorożek jednokonnych w  dzień 8 marek 
(11 K  44 hal.), w  nocy 10 matek (14 K 29 hal.)

II, Za każdy zaczęty następujący kw adrans: a ) d la
dorożek parokonnych w  dzień 7 marek (10 K), w  nocy S 
marek (12 K  86 hal.), —  b) d la dorożek jednokonnych w  
d zień  5 marek (7 I i  14 hal.), w  nocy 7 mk. (10 Ii,)

4) Za jazdę do i od dw orców  k o le jow ych : —  a) dla 
dorożek parokonnych w  dzień i w  nocy 35 marek (50 K.) 
b ) dla dorożek jednokonnych w dzień i w nocy 28 marek 
(40 Koron).

j a  dodanie na koźle  paknnkn należy się dopłata be* 
wzglę/lu na rodzaj zaprzęgli i ' porę dDta 7 mk. (10 Ii.)

Za nofcną porę uważa sie w  czasie od 1 listopada do 
końca marca jazdę od  godzin y  7 w ieczór do 7 rano, w  
innych miesiącach t. j. od 1. kw ietn ia do końca paździe
rnika od god ;iny 9. w ieczó?  do Z rano. 2321

HONKUKS.
lotendł rtarb O. im. Lio6a>

rozpisuje ninjejszem konkurs na

dostawę większej ilości mydła
Oferty wraz z  próbką należy wr.osic pod 

adresem lnteiidantury O. Gen. — Lwów, 
Ochronek 4.. 2322

Do oferty należy złożyć 5% wadjum, 
obliczonego z kwoty wartości' zaoferowanej 
ilości mydia, w  Kasie W ojskowej O. Gen. 
Lw ów , 'Ochronek 4.

Oferty wraz z potwierdzeniem, źe wą- 
djum zostało złożone, należy składać w  pro
tokole podaWczym Intendantury,

Intendantura O. Gen. Lw ów  Nr. 1J967|X.

-5. '• **$- W-

I I
%

Oferujemy franco do Każdej stacji zagranicznej

20.000 sztuk irygatorów
z najlepszej blachy białej zewnątrz lakierowane.

Oferty adresować do:

„ORiENT-EXWRT“ GRCCHOL & HIRSCBBEiN
WIEDEŃ, Seyeringasse 1.

Adresy telegram iw :  .Balkanhirsch, W iedeń* 666
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Pierwsza Polsila 
Państwowa L

Qłót,vna - w 1' 111

M IL IO N  M A R E K
ClaigHienie I. b l, 15 117 m ip  (§23, —  Co drogi lo s  Ł j p j u . ł ,

CENA LOSÓW:  ósemKa *0 mąrek, ćwiartka 20 rak,, połówka 40 mit., IfloCAlSJO X [ If?irrJl.olirJr?l Ifl
cały los 80 marek. -— Pieniądze najwygcdi iej przesłać przekazem: l U i o f t U  L u l l l j u  lY ld oU W u j a  L n U n ^  t iu l i  CAU lit'

H a n d e l D e lik a fe s ó to  FM*!m .LA SC C K !
win i towarów korzennych

Pokoje do śniadań i Restauracja II (odziEMia ta li HSlfli w
(parter i pierwsze piętro) || Lwów, Liac Marjacki 9

es
a
ta

poleca na święk
m z y it l ie  w zakrcs k u f la  I M u f i  m \ m m  i owa;? is j lt  

\ m \  m i ,  ;a !o ts i ra m a ili w a i i a  v/i a W i ^

NA POST WSZELKIE EY3NE KONSERWY

H R H 3SL  V0IH połączony z PoKojami do 
Śniadań i Restauracją W łieteln „Pod Trze
ma Koronami* * poleca na zbliżające się święta w i h h

ausfryackie, węgierskie, tokajskie 1 dalmatyńskie po cenacn 
umiarkowanych. — Kupuję flaszki i płacę najwyższe ceny.

Plot? flDl#A5bi.WB Lwawie, il. Trybunalska 8-10.
Zwyczajnie

Wa!ne Zgromadzenie
Tcwircystwa ZaiiszkawegB w Glinianach

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ogr. poręką

odbędzie się

w czwartek 15. kwietnia 1920 
o godz. 4 pepoiudmu 

w hinrze iowarzystwa w Glin;anach.
Ponądek dzlenn;

i ra1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności 
chunków za lata 1918 i 1919.

' 2) Wniosek komisji rewizyjnej w  przedmiocie 
udzielenia dyrekcji absolutorjum z czynności i ra
chunków za lata 1918 i 1919.

3) Rozdział czystego zysku za lata 1918 i 1919.
4) W ybór 10 członków Rady Zawiadowczej.
5) W ybór trzech członków komisji rewizyjnej

Gliniany 27 inarca.1920. 2 3 5c

DMa l«y:;wa Zaliatowije w Gliuu
stowarzyszen ia zarejestrowanego z ogr. poręką

BaczyńsKi ‘ TymniąK.

Szpital i i i  koni W. P. Nr. 10, wc Lwawie.
L. 1018/20 Lw ów , dnia 23,111. 1920'r.

Ogłoszenie.
Podaje się do wiadomości, że w  dniu 7 

kwietnia b. r. o godz. 9 rano odbędzie się

w  szpitalu dla Koni W. P. Nr. 10,
ulica Janowska 

LI  C Y T  A C Y A
voKoło 30 wybraKoWarycb Koni.

Do 1 cytacji mogą przystąpić tylko ci 
właściciele gruntów, którzy wykażą się 
poświadczeniem Zwierzchności gminnej,uż dla 
swego gospodarstwa rolnego niezbędnieSNoo- 
trzebują pewnej ilości koni 2252

Dowództwo Szplfaia t ła  koni W. P kr. 10.

Na posadę sekretarza Redy Administra
cyjnej Fundacji i Fundacji Stanisława 
Hr. Skarbka dla ubogich i sierot w  Dro- 

howyżu rozpisuje niniejszem
2273

K O N K U R S .
Wyma aną jest narodowość polska, 

wyznanie rzymsko katolickie i ukończone 
studja prawnicze.

Podania należycie udokumentowane wnosić na. 
leży do Kuratorji Fundacji w e Lw ow ie, Gmach 
skarbkowski do dnia ostatniego kw ietn ia 1920.

W e  Lw ow ie  dnia 20. marca 1920.

Kurator Fundacji Fryderyk hr. Skarbek.

1

R oh  fESJ2.

Austrjsckle, wegierskie, greckie, włoskie, 
tokaja wytrawne i słodkie, szamorodner. 

5herry, Ma'deira, M arss iia ,

i 7!£SZi!8S»fi 99

poleca główny skład win

Max Wixel i Syn, K r a k o w s k a  14
Koszta opakowania na prowincję zalifiariy po własnej c?nie.

Wieczorne Eersa handlowe
dia osób dorosłych ipań i panów) pod kieruukięm Dra 

Potyniaka-Sanc.-kiego prof. Akadem ji handlowej.
N ow y kurs 1. i netnia. W pisy iin form acje eoddzion- 

nie m ię.Izy 5-6. fran c iszkańsk i 9. — Po kursie egzamin
w  akademji handlowe;. 2209

WęgiersKie- 
i Austryackie

p o  B a f«i!i3 zycS i cfijśt . r  ja U c a

HSBBEL RERCHTT i SB®Y
ED M U N U A  R 1 E O L A
w e  L i w o w i e ,  ut. R u t o w s k i e g o  fi.  - L.......  •---------- -

PaistwiAi t no iM m  M t snfti&ti
poszukuje siły fachowe

tunika LuJswisiiega i nfsew&lka.
W A R U N K I D O B R E .

Oferty, odpisy świadectw, przebieg życia i praktyki 
jakoteż adres składać w  adm inistracji „K u bera  

lw ow skiego" pod „in żyn ier budow lany". 22S2

Śledzie potaniały!
Konsuray i Kupcy prywatn i mogą nabywać śledzie 
w  Agencji Handlowej 3 Maja 1. 5. pa b a rd z o  

zn i żo nych  cenach.  233S

P o s z u k u j e m y  k o p a
wszelkiego rodzaju

domćw 1 mutćjp w Poli‘2.
Bardzo -yjiclu em igrantów 

polskich w  Am eryce, mając 
zam iar powrócić Jo ojczyzny, 
pragnie nabyć tamże domy 
lub grunta. K io  v, ię-c ma je  
na sprzedaż, zechce podać 
ich o p is : miejscowość, po
w iat, obszar, klasa, odległość 
od miast i kolei, jakość i prze
znaczenie lak gruntów  jak  i 
budynków , stan wiasnospi i 
obdłużenia, oraz cenę. Pożą
dane są tak realności m iej
skie jak w iejskie (gospody, 
gospodarstwa, folw ark i) a do
kładny' oprs przysp ieszy dobi
cie targu. Adres: PC L IS M
MANDATF HOUSE. 162b 
North Robev St., CHICA
GO I. L. L. U. S. A. 1938

S Y P IA LN IE , otomany, solki, 
sypialn ia m arhoniowa ca 

jenną osobę antyczna, salonka, 
kredensik m aclicn iow y, hiór- 
lto B idcrm aier, łóżka z m a te
racam i, lustra, obrazy, d_vv. a- 
ny, parawanik, sześląg, 4 fo
telik i, trym ulk i, garniturki 
salonowe, aparat do czysz
c zen ia  dywanów , rozm aite 
rzeczv  do nabycia, Sapiebr 
41. 2315

GB R N ITU R Y inłocarniane 
parowe i k ieratowe oka

zy jn ie  do sprzedania „P ilo t*  
L w ów  Batorego ■! 2335

J F * '  o r t  u n  a M
Koncesjonowana Ajencja pośrednictwa knpna i sprze
daży kamienic i m ajątków ziemskich Franciszka 
Muszaka. Lw ów , F rydrychów  1. 8. poleca do kupna 
kilka rentownych kamienic, w ill  i m ajątków  ziem
skich w  całej Małopolsce. Przeprow adza -wszelkie 
transakcje w  zakres pośrednictwa wchodzące z 
wszelką dokładnością i jak  najrychlej. Niemniej 
przyjm uje w  komis wszystkie w yże j wspomniane 

dobra i majątki. 1660

Oferujemy do dostawy natychmiastowej franko KAIR, 
GIBRALT/R i GENUA 565

S Z f u k

9[!glBi!l?[& ln BiBCSriKl telleto
z  ł r s z o r c m ,  —  H a ! e {  2  s s f ó f i ł

fe a s  p a n c e r n y c h  z  72 s ie fa m i
wszystkie zabezpieczające przed ogniem i złodziejami z 
tajemnem zamknięcitm liczbowem, najmodniejsza technika, 
wykonanie najsolidniejsze. — Oferty adresować należy:

GRUCkrfOL & H iR SC H B E Ift
OrSsnfi-Export-8niport

W I E D E Ń  I X .,  S € 've ri3igra«se 1 .
Adres dla te legram ów : BALKANHIRSCH, W IEDEŃ.

u s u w  ssl w ciągu *5 d n i  mydlana
„ M A Ś Ć  F -ra  HEBDY**

uznana przez powagi lekarskie.
Łatw o się wciera, m * p rzyjem ny zapach, nie p.am i b ielizny 

i ciała, z łatwością się zm yw a wodą.
Żądać w  aptekach . składach aptecznych ty lko  MaŚĆ P -r . 
Hebdy" Z  Świerzbowcem na etykiecie. Słoiki od 1— 3— 12 
osób. To  w  E. Hebda i Ska W arszawa, Elektoralna 18. Tel. 
t-37. Dla koni od św ierzby i parcha Ekwoi-Hebda*. 

Skład na L w ów  S. Stenzel, upteka, Hetmańska 8. 306

Za redaktora naczelnego: Dr. Włodzimierz JampoLM. Druidem A. Goldmana, Lwów , Sykstuska 19. Redaktor o ^ o w ie d z ia łn y : T a d e ta z  ,


